
RAPORT Z WIZYTACJI 

(ocena instytucjonalna) 

 

 
na Wydziale Inżynierii Zarz ądzania Politechniki Poznańskiej 

dokonanej w dniach 22 – 24 stycznia 2012 r. 

przez zespół oceniający Polskiej Komisji Akredytacyjnej  w składzie: 

przewodniczący: prof. dr hab. Danuta Strahl - członek PKA  
prof. dr hab. Tadeusz Kufel – ekspert ds. jakości – członek PKA 
prof. dr hab. Jerzy Lewandowski – ekspert PKA 
mgr Hanna Chrobak-Marszał – ekspert formalno-prawny PKA 
Hanna Semetkowska – przedstawiciel pracodawców – ekspert PKA 
Kinga Kurowska – przedstawicieli doktorantów, ekspert PKA 
Janusz Janisz przedstawiciel Parlamentu  studentów RP – ekspert PKA 
 
Informacja o wizytacji   i jej przebiegu 
 
Należy wskazać czy jest to pierwsza czy kolejna ocena (ocena, uchwała), wskazać jej 
przesłanki (własna inicjatywa PKA, wniosek ministra, wniosek Uczelni). 

Wizytacja na Wydziale Inżynierii Zarządzania Politechniki Poznańskiej w ramach 
oceny instytucjonalnej odbyła się z inicjatywy Polskiej Komisji Akredytacyjnej w ramach 
harmonogramu prac określonych przez Komisję na rok akademicki 2011/2012. Wizytacja 
instytucjonalna na tym Wydziale odbyła się po raz pierwszy. 

 
Zespół Oceniający podczas wizytacji odbył 12 spotkań  t.j, z władzami Uczelni, władzami 
Wydziału, z kadrą akademicką Wydziału, pracownikami administracji , biblioteki i obsługi 
technicznej, ze studentami, doktorantami, z pełnomocnikiem Rektora ds. jakości kształcenia z 
pełnomocnikiem dziekana ds. jakości kształcenia, z pełnomocnikiem dziekana ds. systemu 
zapewnienia jakości kształcenia, z pracodawcami, z Wydziałową  Komisją ds. Jakości 
kształcenia, z kierownikiem Studium Języków Obcych. 
Załącznik nr 1   Podstawa prawna wizytacji 
 
Załącznik nr 2   Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji  uwzględniający 
podział zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego.  
 
1. Strategia realizowana przez jednostkę* 
Wydział Inżynierii Zarządzania  mimo  iż formalnie został utworzony 5 maja 2010 roku ma 
swój widoczny wkład w rozwój Uczelni,gdyż jego korzenie dydaktyczne  i badawcze sięgają 
niemal 30 lat i zawsze koncentrowały się wokół integracji nauk o zarządzaniu  oraz nauk 
technicznych  z działalnością  sektora inżyniersko – przemysłowego. Zarówno liczba 
studentów  Wydziału, którzy stanowią na studiach stacjonarnych 10,3%  ogółu studentów 
studiów stacjonarnych  Politechniki Poznańskiej a na studiach niestacjonarnych 12.9% ogółu 
studentów kształcących się w tym trybie studiów,jak i doktorantów, którzy stanowią  13.3 %  
ogółu doktorantów Uczelnia przede wszystkim  liczba słuchaczy na studiach podyplomowych 
(360), podkreślają  miejsce Wydziału w Uczelni.Ta wyraźna dominacja Wydziału w zakresie 
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studiów podyplomowych, których  słuchacze stanowią aż 34,7% ogółu osób podnoszących 
swoje kwalifikacje w ramach tego typu studiów w Uczelni,pokazuje jak istotną rolę  Wydział 
odgrywa w budowaniu relacji miedzy otoczeniem gospodarczym a Uczelnią,Wydział  posiada 
uprawnienia  do doktoryzowania w dwóch dziedzinach nauki tj: w dziedzinie nauk 
technicznych w dyscyplinie  budowa i eksploatacja maszyn  oraz w dziedzinie nauk 
ekonomicznych w dyscyplinie nauki o zarządzaniu, co  wynika z jednej strony z tradycji 
naukowej i dydaktycznej jednostki a z drugiej z konsekwencji  strategicznejWydziału,  który 
w integracji  nauk o zarządzaniu z  naukami technicznymi upatruje swojego miejsca na mapie 
edukacyjnej Polski. 
 
Tabela nr 1  Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej jednostce 

Forma kształcenia 
Liczba studentów 
 

Liczba uczestników 
studiów doktoranckich 
 

Liczba słuchaczy 
studiów 
podyplomowych 

Uczelni jednostki Uczelni jednostki Uczelni jednostki 
studia stacjonarne 14705 1516 470 53   
studia niestacjonarne 5731 742 108 24 1037 360 
RAZEM: 20436 2258 578 77 1037 360 
 
1).Ocena zbieżności strategii działalności i rozwoju jednostki z misją i strategią Uczelni,  
w szczególności w zakresie zapewnienia wysokiej jakości kształcenia i prowadzonych badań 
naukowych, a także związku z potrzebami otoczenia społeczno-gospodarczego, w tym rynku 
pracy.  

Strategia Politechniki Poznańskiej została zatwierdzona Uchwałą Senatu z dnia 15 
grudnia 2010 r. w sprawie zatwierdzenia Strategii rozwoju Politechniki Poznańskiej do roku 
2020. Natomiast strategia Wydziału Inżynierii Zarządzania została przyjęta przez Radę 
Wydziału na posiedzeniu w dniu 1 lutego 2011 r., zaśZarządzenie nr 2/2011 z dnia 6 czerwca 
2011 r. Dziekana Wydziału Inżynierii Zarządzania wprowadziło tę strategięw życie.W 
Księdze Jakości Wydziału w dokumencie KJ/2 określono w kompetencjach Dziekana 
zatwierdzanie misji i strategii Wydziału, co znalazło swój wyraz w wyżej  wymienionym 
zarządzeniu. W posiedzeniach Senatu i RW uczestniczyli interesariusze wewnętrzni. 
Dokumentacja w tym zakresie jest prowadzona w sposób właściwy. 

Należy wskazać, że formułując Strategię rozwoju Politechniki Poznańskiej wzięto pod uwagę 
podstawowe dokumenty strategiczne odnoszące się do planów rozwoju miasta i regionu, tj. 
"Program Strategicznego Rozwoju Miasta Poznania z 1994 roku", "Plan Rozwoju Miasta 
Poznania na lata 2005 - 2010" oraz STRATEGIA ROZWOJU MIASTA POZNANIA 2030, 
która przyjęta została uchwałą nr LXXII/990/V/2010 Rady Miasta Poznania z dnia 11. maja 
2010 r. Zapisy tych dokumentów wskazują na cztery kierunki rozwoju miasta : budowę 
nowoczesnej, innowacyjnej gospodarki, zwiększenie znaczenia Poznania jako ośrodka 
wiedzy, kultury, turystyki i sportu, poprawę jakości życia mieszkańców miasta oraz rozwoju 
funkcji metropolitalnych Poznania, co wpisuje się w akademickość miasta Poznania.  

 Strategia Politechniki Poznańskiej jest budowana w oparciu o hasło „Jedność celów i 
miejsca – różnorodność możliwości”. W horyzoncie czasowym do 2020 roku wskazano 5 
celów strategicznych, które łączą się wyraźnie z jakością kształcenia  i prowadzeniem prac 
naukowo-badawczych. Wśród mierników  weryfikujących realizację celów strategicznych są 
między innymi: liczba kierunków studiów z szansami na wyróżnienie w ocenie jakości 
kształcenia , liczba jednostek z kategorią A. Misją Politechniki Poznańskiej „jest kształcenie 
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na wszystkich stopniach studiów wyższych oraz w trybie kształcenia ustawicznego w ścisłym 
związku z prowadzonymi na Uczelni pracami naukowymi i badawczo-rozwojowymi oraz we 
współpracy z przyszłymi pracodawcami absolwentów Uczelni i w kontakcie ze 
społeczeństwem”. Natomiast „Misj ą Wydziału Inżynierii Zarz ądzania jest kształcenie na 
wszystkich poziomach studiów wyższych oraz prowadzenie badań naukowych i badawczo 
rozwojowych w zakresie szeroko rozumianej inżynierii zarządzania i zarządzania 
przedsięwzięciami inżynieryjnymi, w zgodzie z potrzebami społeczeństwa w rozwijającej się 
gospodarce opartej na wiedzy”.  

Misja  WIZ jest zatem uszczegółowieniem  misji Uczelni z zachowaniem pełnej 
spójności a na uwagę zasługują zapisy dotyczące współpracy z przyszłymi pracodawcami 
absolwentów  oraz kształcenie z uwzględnieniem potrzeb społeczeństwa w rozwijającej się 
gospodarce. W strategii określony został obszar aktywności naukowej i dydaktycznej 
Wydziału, który spaja dyscyplinę „nauki o zarządzaniu” z szeroko rozumianymi naukami 
inżynieryjnymi. Wynikiem tej strategii jest prowadzenie kierunków studiów: zarządzanie, 
logistyka i inżynieria bezpieczeństwa, których koncepcja kształcenia  obejmująca inżynierię 
zarządzania  wpisuje się w misję i strategię Wydziału.  

Ważne jest iż Wydział w zadaniach strategicznych przewiduje  „monitorowanie atrakcyjności 
edukacyjnej Wydziału oraz efektów kształcenia na rynku pracy”. W świetle przedstawionej 
strategii rozwoju Uczelni i Wydziału można uznać, iż  władze  WIZ wyraźnie odwołują się do 
przygotowania absolwentów do funkcjonowania na rynku pracy we współpracy i z 
uwzględnieniem potrzeb otoczenia społeczno-gospodarczego. Cele te znajdują potwierdzenie 
między innymi w aktywności badawczej Wydziału, który realizuje siedem tematów 
finansowanych w ramach projektów badawczych lub dotacji unijnej  nastawionych  wyraźnie  
na  potrzeby rozwijającej się gospodarki oraz w procesie dydaktycznym uwzględniającym 
udział przedstawicieli praktyki gospodarczej. 

Strategia rozwoju Wydziału wykazuje pełną spójność z misją i strategią Uczelni poprzez  
budowanie kultury jakości kształcenia  uwzględniającą możliwości rozwoju zawodowego i 
naukowego swoich absolwentów. 
Wydział Inżynierii Zarządzania Politechniki Poznańskiej wykreował spójną koncepcję 
kształcenia na wszystkich rodzajach (stacjonarne, niestacjonarne) i poziomach studiów 
(inżynierskie, magisterskie, doktoranckie, podyplomowe). Prowadzone kierunki kształcenia  
inżynieria bezpieczeństwa, logistyka oraz zarządzanie  integrujące dziedziny nauk 
technicznych i ekonomicznych wpisują się zarówno  w misję Uczelni jak i strategię 
Wydziału. Studia podyplomowe – ściśle powiązane z prowadzonymi kierunkami studiów – są 
odpowiedzią na bieżące potrzeby praktyki gospodarczej. Studia doktoranckie pt. „Zarządzanie 
i systemy produkcyjne” wspomagają doktorantów przygotowujących swoje dysertacje w 
dziedzinie nauk ekonomicznych, w dyscyplinie nauk o zarządzaniu. Koncepcja kształcenia 
jest ściśle związana z prowadzoną przez jednostki WIZ działalnością naukowo-badawczą i 
wynika ze strategicznych celów Wydziału obejmujących : 

a) atrakcyjną ofertę kształcenia przygotowującą do elastycznego funkcjonowania 
absolwentów na rynku pracy; 

b) spójność badań naukowych, dydaktyki i rozwoju kadry; 
c) koncentrację na jednym lub kilku wybranych celach badawczych; 
d) pracę zespołową 

Zarówno program kształcenia wszystkich prowadzonych kierunków studiów, jak i studia 
podyplomowe oraz doktoranckie, a także wachlarz tematyki badawczej pracowników 
Wydziału  skoncentrowane na inżyniersko-ekonomicznym profilu w pełni  realizują 
wyznaczone cele strategiczne  
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Zarówno strategia Wydziału Inżynierii Zarządzania PP jak i  przyjęta koncepcja kształcenia 
świadczą, że w zakresie Management Engineering jednostka postrzega swoje miejsce na 
mapie edukacyjnej Wielkopolski i kraju i ma do spełnienia wiodącą rolę w gronie Wydziałów 
przygotowujących kadry zarządzające dla przemysłu w Polsce.  

W wizji Wydziału zapisano „Spójny i zrównoważony rozwój Wydziału zapewniający jedność 
badań naukowych, kształcenia, rozwoju kadry i współpracy z otoczeniem w zakresie 
inżynierii zarządzania i zarządzania inżynierią, plasujący Wydział w gronie pięciu 
najlepszych Uczelni technicznych w Polsce”. Powyższa wizja oraz wyznaczone cele 
strategiczne wskazują, że Wydział identyfikuje swoje miejsce i rolę na rynku edukacyjnym.  

 Znaczenie jakości kształcenia władze jednostki podkreśliły w Raporcie Samooceny w 
przeprowadzonej analizie SWOT, w której do mocnych stron zaliczyły: funkcjonowanie 
wewnętrznego Systemu Zarządzania Jakością , działalność Wydziałowej Komisji ds. Jakości, 
składającej się z profesjonalnej kadry związanej naukowo z zarządzaniem jakością oraz 
wdrożony system zarządzania jakością zgodny z normą ISO 9001:2009.Zarówno cele 
strategiczne Uczelni jak i Wydziału akcentują troskę o wysoką jakość kształcenia. W wizji  
Politechniki Poznańskiej zaznaczono, iż będzie ona Uczelnią gwarantującą wysokąjakość 
kształcenia.W celach strategicznych akcentuje się  wysokąefektywność studiów I i II oraz III 
stopnia i skuteczność wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia. 
Na podstawie przeprowadzonych rozmów z władzami Wydziału oraz podstawowymi 
interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi można stwierdzić iż strategia rozwoju 
Wydziału powstała we współpracy wszystkich interesariuszy. Na szczególne podkreślenie 
zasługuje udział przedstawicieli praktyki gospodarczej w realizacji strategii . Przedsiębiorcy i 
praktycy prowadzą specjalistyczne wykłady dla studentów oraz słuchaczy studiów 
podyplomowych  (tzw. „wykład praktyka”), biorą udział w spotkaniach panelowych z kadrą 
akademicką, uczestniczą w spotkaniach Studenckich Kół Naukowych, angażują się w Targi 
Pracy organizowane co roku z myślą o atrakcyjnych praktykach i stażach zawodowych. 
Znacząca rola interesariuszy zewnętrznych w budowaniu strategii jednostki i kultury jakości 
kształcenia została potwierdzona realizacją projektu naukowego  „Wiedza dla gospodarki”.  
Studenci i doktoranci uczestniczą w posiedzeniach  RadWydziału i są członkami w komisjach 
ds. kształcenia na poszczególnych kierunkach, a Samorząd studencki opiniuje zmiany w 
programach studiów przed ich prezentacją na Radzie Wydziału. Z uwagą wysłuchiwane są też 
postulaty, i wnioski studentów dotyczące specjalności oraz ukształtowania sekwencyjnego 
programów studiów. Oceny studentów  uwzględniane są w ocenie okresowej nauczycieli 
akademickich. Programy studiów podyplomowych konsultowane są z przedstawicielami 
pracodawców jak na przykład   z Urzędem Zamówień Publicznych 
Załącznik nr 3  Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce oraz 
wynikach dotychczasowych ocen  jakości kształcenia  

 
 
Załącznik nr 4 Informacja o studiach doktoranckich i podyplomowych prowadzonych  
w jednostce oraz  o uprawnieniach do nadawania stopni naukowych, w zakresie których 
nie są prowadzone studia doktoranckie 
 
Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego w pełni  
1)Strategia jednostki jest spójna z misją Uczelni i strategią  rozwoju poprzez prowadzenie 
kierunków studiów, studiów podyplomowych i doktoranckich zorientowanych na kształcenie 
kadr o profilu techniczno-ekonomicznymdla potrzeb rozwijającej się gospodarki. Proces 
kształcenia jest   wspomagany badaniami naukowymi z zakresu nauk technicznych i 
ekonomicznych.  
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2) Wydział Inżynierii Zarządzania wykreował spójną koncepcję studiów na wszystkich 
rodzajach i poziomach studiów. Prowadzi trzy kierunki studiów, studia podyplomowe i studia 
doktoranckie. Koncepcja kształcenia jest ściśle związana z prowadzoną przez jednostki 
Wydziału działalnością naukowo-badawczą i wynika ze strategicznych celów Wydziału. 
3) Strategia Wydziału oraz przyjęta koncepcja kształcenia zwłaszcza w zakresie Management 
Engineering predysponują Wydział do roli wiodącej w gronie Wydziałów przygotowujących 
kadry zarządzające dla przemysłu w Polsce. 
4)Wydział Inżynierii Zarządzania prowadzi działalność uwzględniającą potrzeby 
społeczeństwa w rozwijającej się gospodarce opartej na wiedzy. Potwierdzają to programy 
kształcenia na studiach I i II stopnia trzech kierunków oraz studiów doktoranckich i  
podyplomowych a także  realizowane projekty badawcze dofinansowane ze środków Unii 
Europejskiej i granty MNiSW, NCN oraz zleceń podmiotów gospodarczych. Znaczącą rolę 
interesariuszy zewnętrznych w budowaniu strategii jednostki i kultury jakości kształcenia 
potwierdzają działania w ramach realizowanego projektu „Wiedza dla gospodarki”.  
 
2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia 

Wewnętrzny system zapewnienia jakości Politechniki Poznańskiej  został utworzony 
na podstawie Uchwały nr 93 Senatu Akademickiego PP z dnia 30 maja 2007 roku. Uchwała 
ta określa kompetencję organów Uczelni oraz wskazuje zadania dla Wydziałowych systemów 
zapewnienia jakości. Na Wydziale Inżynierii Zarządzania powołano Wydziałową Komisję ds. 
Jakości Kształcenia zgodnie z decyzją Rady Wydziału z dnia 9.11.2010 r. Sposób 
funkcjonowania Wydziałowej Komisji regulują postanowienia Rady Wydziału oraz 
Regulamin Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia . 

Dziekan powołał Wydziałowego pełnomocnika ds. Jakości Kształcenia oraz Pełnomocnika 
ds. Systemu Zapewnienia Jakością.Zarówno w posiedzeniach Senatu jak i Rady Wydziału 
uczestniczyli studenci.Również studenci biorą udział w posiedzeniach Komisji ds. Jakości.  
Raz w roku  powołane organy ds. jakości kształcenia przedstawiają Radzie Wydziału 
sprawozdanie ze swojej działalności. Struktura systemu oraz podział kompetencji 
wynikających z tych dokumentów jest właściwy.  

Dnia 19 stycznia 2012 roku na Wydziale Inżynierii Zarządzania pozytywnie zakończył 
się audyt certyfikujący System Zarządzania Jakością zgodny ze standardem ISO 9001:2008 
przeprowadzony przez TŰV Rheinland  Polska Sp. z o.o. Certyfikowany System Zarządzania 
Jakością ISO 9001:2008 jest elementem wspierającym Wydziałowy System Zapewnienia 
Jakości Kształcenia. Opisano  w nim procedury związane z procesami zapewnienia jakości 
kształcenia,  zgodnie z zasadą: zaplanuj, wykonaj, sprawdź i monitoruj funkcjonowanie. 

W Raporcie Samooceny w Części II, punkt 2. System zarządzania jakością (s. 8-9) określono 
zakres funkcjonującego na Wydziale Inżynierii Zarządzania systemu zarządzania jakością. 
Wskazano: procesy, zakres kompetencji i odpowiedzialności organów oraz udokumentowano 
to stosownymi uchwałami i zarządzeniami organów Uczelni i Wydziału.  

Mimo, iż w statutowy skład  Komisji ds. Jakości Kształcenia wchodzi przedstawiciel 
studentów to struktura decyzyjna zarządzania, w opinii studentów  nie jest w pełni 
przejrzysta.Studenci wiedzą, że taka komisja istnieje, ale nie potrafią sprecyzować przedmiotu 
i celu jej działania. Zespół Oceniający uważa, iż należy rozważyć możliwość spotkań Komisji 
ze studentami, które służyłyby wymianie wiedzy i pomysłów dotyczących  doskonalenia 
jakości kształcenia na Wydziale. Wizytacja pozwoliła ustalić, że przedstawiciel studentów 
jest pełnoprawnym członkiem Komisji  oraz posiada swobodę wyrażania własnych opinii, 
które często są przedmiotem dyskusji oraz mają realny wpływ na wnioski płynące z pracy 
komisji. Szczególnie ważna była aktywność studenta  dotycząca budowy ankiet jak również 
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programu nauczania. Pozytywnie należy ocenić fakt, iż student wchodzący w skład komisji  
zawsze jest informowany o bieżących sprawach i terminach spotkań . 

Minimum raz do roku odbywa się spotkanie sprawozdawczo - informacyjne Komisji 
ds. Jakości Kształcenia z Radą Wydziału. Zasada  ta jest konstruktywna ,gdyż zapewnia 
przepływ informacji dotyczących prac pomiędzy Komisją a władzami  i członkami Rady 
Wydziału.  

W składzie Komisji ds. Jakości i Kształcenia nie ma doktoranta. Na podstawie rozmowy z 
Komisją oraz Pełnomocnikiem Wydziału ds. jakości kształcenia  można stwierdzić, że w 
pracach Komisji doktoranci uczestniczą w sposób nieformalny, czynnie włączając się w 
bieżące funkcjonowanie. Takie samo przekonanie zostało przedstawione na spotkaniu z 
doktorantami podczas wizytacji w dn. 23.01.2012 r. Wydziałowa Rada Doktorantów (WRD) 
nie była poinformowana o możliwości i konieczności włączenia przedstawiciela doktorantów 
do Komisji ds. Jakości  kształcenia, ale również sami członkowie WRD nie zabiegali o taką 
możliwość. Propozycja włączenia doktoranta do Komisji przedstawiona na spotkaniu z 
doktorantami zyskała ich aprobatę i zrozumienie, jak ważny jest udział przedstawiciela ich 
środowiska w pracach nad doskonaleniem jakości studiów doktoranckich i kształcenia ich 
uczestników.. 

Analiza dokumentacji wskazuje na pełny i kompleksowy opis procedur wewnętrznego 
systemu jakości kształcenia. Określa kompetencje i obowiązki dla wszystkich uczestników 
procesów zarządzania: Rady Wydziału, Dziekana Wydziału, Wydziałowych Komisji ds. 
kształcenia na poszczególnych kierunkach, Kierowników Katedr i Pracowni, Wydziałowej 
Komisji ds. jakości kształcenia, Pełnomocnika Dziekana ds. systemu zarządzania jakością, 
nauczycieli akademickich, pracowników administracji oraz Samorządu Studenckiego.  

Wspomaganie wewnętrznego systemu zapewnienia jakości poprzez standardy 
procedur ISO 9001:2008, który obejmuje swoim zakresem: kształcenie studentów na 
wszystkich poziomach i formach kształcenia to jest na  studiach I, II i III stopnia 
stacjonarnych i niestacjonarnych  jest zasadne. Zdefiniowano procesy niezbędne do realizacji 
wyznaczonych celów jakości, określono odpowiedzialność i uprawnienia pracowników. 
System został udokumentowany w formie opracowanej Księgi Jakości, która zawiera: 
odpowiednie procedury oraz  instrukcje . 

Procedury Księgi Jakości obejmują określone obszary działalności tj,:  
‒ przeprowadzanie  audytów wewnętrznych zgodnie z procedurą „Audyty wewnętrzne”, 
‒ przeprowadzanie przeglądów zarządzania zgodnie z wymaganiami normy ISO 9001:2008, 
‒ ocenę stopnia realizacji efektów kształcenia,  
‒ analizę i ocenę informacji zwrotnych od studentów, absolwentów, słuchaczy studiów 

podyplomowych, doktorantów, współpracujących ośrodków naukowych w kraju i za 
granicą, oraz przedstawicieli środowiska lokalnego rynku pracodawców,  

‒ monitorowanie i regularne przeglądanie realizowanych programów kształcenia,  
‒ ocenę poziomu realizacji procesu dydaktycznego przez zatrudnionych nauczycieli 

akademickich,  
‒ ocenę poziomu wsparcia dydaktycznego, naukowego oraz materialnego udzielanego 

studentom,  
‒ ocena warunków realizacji procesu kształcenia (infrastruktura), 
‒ stałe monitorowanie realizacji procesu dydaktycznego. 

Opis procedur Księgi Jakości zawiera wszystkie wymagane elementy związane z 
wdrażaniem, monitorowaniem, oceną i elementami ewaluacji procesów, czyli zgodny jest z 
zasadą: zaplanuj, wykonaj, sprawdź i monitoruj funkcjonowanie. 

Przeprowadzona wizytacja pozwala zauważyć,iż wewnętrzny system zapewniania jakości 
kształcenia obejmuje studia doktoranckie jednak w nieznacznym stopniu. Program kształcenia 
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oraz sprawozdanie doktoranta to jedyne elementy uwzględnione w WSZJ. O ile doktoranci są 
oceniani przez studentów, to sami doktoranci nie mają możliwości oceny jakości zajęć, na 
które uczęszczają.  

W Raporcie Samooceny w Części II, punkt 3. Wewnętrzne procedury zapewnienia jakości 
stanowiące podstawę weryfikacji wszystkich czynników wpływających na jakość kształcenia 
(s. 10-16) określono zakres stosowanych procedur systemu zapewnienia jakości na Wydziale 
Inżynierii Zarządzania. Wskazano: zadania i kompetencje oraz odpowiedzialność 
poszczególnych  organów. Uwzględniono trzynaście obszarów, mających wpływ na jakość 
kształcenia, które podlegają monitorowaniu i ewaluacji . Należą do nich: 

� weryfikacja osiągania zakładanych efektów kształcenia: 

� zapewnienie studentom dydaktycznego wsparcia w procesie uczenia się, 

� zapewnienie studentom materialnego wsparcia w procesie uczenia się, 

� zapewnienie studentom naukowego wsparcia w procesie uczenia się; 

� prowadzenie badań naukowych w zakresie obszaru / obszarów, do których zostały 
przyporządkowane prowadzone  kierunki studiów; 

� zasady oceniania studentów, doktorantów, słuchaczy studiów podyplomowych; 

� ‒ Mmonitorowanie i ocena efektów kształcenia na rynku pracy; 

� udział pracodawców i innych przedstawicieli rynku pracy w określaniu i ocenie efektów 
kształcenia; 

� zapewnienie dostępu do informacji o programach studiów, efektach kształcenia, 
organizacji i procedurach toku studiów; 

� weryfikacja poziomu naukowego jednostki; 

� weryfikacja zasobów materialnych, w tym infrastruktury dydaktycznej i naukowej; 

� polityka finansowa; 

� ocena doboru kadry prowadzącej i wspierającej proces kształcenia, w tym nauczycieli 
akademickich stanowiących minimum kadrowe. 

Opis procedur w Księdze Jakości wyczerpuje zakres niezbędnych badań i analiz 
wymaganych w wewnętrznym systemie zapewnienia jakości kształcenia, aby wnioski z 
badań służyły ewaluacji procesów kształcenia. 

Przepisy dotyczące tworzenia programów kształcenia studiów I i II stopnia, studiów 
doktoranckich oraz studiów podyplomowych oparto o stosowne rozporządzenia MNiSzW 
oraz uchwały Senatu i Rady Wydziału.  
 

Zasady postępowania  w zakresie  weryfikacji  przeprowadzonych działań korygujących 
scharakteryzowano w dokumentacji systemu zarządzania jakością. Obecnie na Wydziale 
Inżynierii Zarządzania trwają prace nad dostosowaniem programów studiów opisanych za 
pomocą efektów kształcenia w obszarze wiedzy, umiejętności i kompetencji oraz do 
wymagań Krajowych Ram Kwalifikacyjnych. 
 Jednak wizytacja pozwala zauważyć iż stosowane  sposoby weryfikacji efektów kształcenia 
nie są w pełni  skuteczne. I tak : 

Uchwała Nr 90 Senatu Akademickiego Politechniki Poznańskiej z dnia 28 kwietnia 
2010 r. w sprawie warunków i trybu przyjmowania na I rok studiów w roku akademickim 
2011/2012 r. wskazuje (§4.1), że podstawą przyjęcia na studia drugiego stopnia jest 
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przedłożenie przez kandydata dyplomu ukończenia studiów pierwszego stopnia lub 
jednolitych studiów magisterskich tego samego lub pokrewnego kierunku albo specjalności 
oraz wynik rozmowy kwalifikacyjnej. Paragraf §4.2 wskazuje, że określenie pokrewnych 
kierunków albo specjalności jest w kompetencji rady Wydziału prowadzącego dany kierunek 
studiów. Zgodnie z Uchwałą nr 23 - VIII/12/2010 Rady Wydziału Inżynierii Zarządzania 
Politechniki Poznańskiej z dnia 7 grudnia 2010 r. w sprawie pokrewnych kierunków studiów 
dla rekrutacji na studia drugiego stopnia w roku akademickim 2010/2011 i 2011/2012, dla 
kierunku:  
‒ Inżynieria bezpieczeństwa za pokrewne kierunki studiów rozumie się kierunki studiów, 

w trakcie, których student przyswoił wiedzę z obszaru nauk matematycznych, 
technicznych i ekonomicznych oraz nabył podstawowe umiejętności rozwiązywania 
problemów, w tym problemów inżynierskich. 

‒ Logistyka za pokrewne kierunki studiów rozumie się kierunki studiów, na których 
student otrzymał tytuł zawodowy inżyniera i przyswoił wiedzę z obszaru organizacji i 
zarządzania oraz podstawowych zagadnień logistyki. 

‒ Zarządzanie za pokrewne kierunki studiów rozumie się kierunki studiów w ramach, 
których kandydat studiował zagadnienia organizacyjne i zarządcze lub ma doświadczenie 
zawodowe z pracy na stanowisku kierowniczym a także uzyskał niezbędne efekty 
kształcenia  w ramach wiedzy, umiejętności i kompetencji, aby mógł rozpocząć II stopień 
studiów. 

Paragraf §4.3 uchwały rekrutacyjnej wskazuje, że rozmowa kwalifikacyjna, o której 
mowa w §4.1, obejmuje treści programowe podstawowe i kierunkowe studiów pierwszego 
stopnia danego kierunku studiów. Z informacji uzyskanych od władz Wydziału wynika, że 
brak jest listy zagadnień przygotowanych na rozmowę kwalifikacyjną, ponieważ obejmuje 
ona wszystkie treści programowe podstawowe i kierunkowe studiów I stopnia. Indywidualny 
protokół Wydziałowej Komisji Rekrutacyjnej dla danego kandydata nie zawiera listy 
zadanych pytań, ani ocen cząstkowych, tylko wynik rozmowy kwalifikacyjnej zapisany w 
formie: punktowej (w losowo przejrzanych teczkach od 80 do 100) lub oceny zgodnej z 
regulaminem studiów (w przejrzanych teczkach oceny od 4.0 do 5.0). Przewodnicząca jednej 
z Komisji prowadzącej rozmowy kwalifikacyjne wskazała, że najczęściej rozmowa 
ograniczała się do pytania: Czym kierował się kandydat wybierając ten kierunek studiów?, a 
tylko w nielicznych przypadkach zadawano pytanie merytoryczne z treści programowych 
kierunku I stopnia weryfikujące efekty kształcenia.Mimo prośby członków zespołu 
oceniającego  nie przygotowano informacji o strukturze ocen z rozmów kwalifikacyjnych, ani 
o liczbie osób, które nie zaliczyły takiej rozmowy jak też nie przygotowano zestawienia po 
jakich ukończonych kierunkach studiów I stopnia oraz w jakiej liczbie zostali przyjęci 
kandydaci na studia II stopnia. 

Na podstawie losowo wybranych 15 teczek (po 5 dla kierunku) można było 
stwierdzić, że na studia inżynierskie II stopnia kierunku inżynieria bezpieczeństwa przyjęto 
absolwentów: z tytułem zawodowym licencjata po kierunkach: pedagogika,z tytułem 
licencjata ,zarządzanie, na II stopień studiów inżynierskich kierunku zarządzanie absolwenta 
z tytułem zawodowym  licencjata po kierunku zdrowie publiczne.Po trzech semestrach nauki 
wszyscy ci kandydaci otrzymują tytuł zawodowy magistra inżyniera. Powyższa uwaga 
dotycząca przyjmowania studentów po 6 semestralnych licencjackich studiów I stopnia na 
inżynierskie 3 semestralne studia II stopnia została sformułowana w raporcie wizytacyjnym 
na kierunku zarządzanie w 2008 roku. Oznacza to, że Uczelnia nie uwzględniła uwag 
powizytacyjnych. 
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Władze Wydziału współpracują z przedstawicielami pracodawców w ustalaniu efektów 
kształcenia. Organizowane są cykliczne (raz w semestrze) spotkania panelowe z 
przedstawicielami rynku pracy w ramach projektu „Wiedza dla gospodarki”. Program 
spotkań w obszarze oceny efektów kształcenia na rynku pracy obejmuje: diagnozę i ocenę 
kwalifikacji i kompetencji studentów kierunków studiów realizowanych na WIZ PP; 
analizę szans i zagrożeń w kształtowaniu sylwetek absolwentów studiujących na 
kierunkach WIZ PP,badanie zmian i rozwoju kompetencji studentów i absolwentów w 
perspektywie rynku pracy. Przedstawiciele praktyki gospodarczej prowadzący zajęcia 
specjalistyczne na wydziale brali udział w tworzeniu treści kształcenia i kart 
przedmiotów. 

Właściwą praktyką władz Wydziału jest organizowanie spotkań nauczycieli akademickich, 
członków Komisji ds. Jakości Kształcenia oraz interesariuszy zewnętrznych w szczególności 
przedstawicieli  środowiska lokalnego rynku pracy. Spotkania mają na celu określenie oraz 
ocenę realizacji wcześniej zdefiniowanych efektów kształcenia studentów na wydziale jak 
również monitorowanie i okresowe przeglądy programów nauczania. Jednak należy zwrócić 
uwagę , iż władze Wydziału tylko sporadycznie  zapraszają studentów na wyżej wspomniane 
spotkania. W trakcie spotkania z Zespołem Oceniającymstudenci wyrażali chęć 
uczestniczenia w cyklicznych zebraniach mających na celu określenie zakładanych efektów 
kształcenia oraz sylwetki absolwenta.  
 
Monitorowanie efektów kształcenia na rynku pracy realizowane jest na dwóch poziomach 
1. na poziomie Uczelni - proces monitorowania i oceny efektów kształcenia realizuje 

Centrum Praktyk i Karier Studentów i Absolwentów Politechniki Poznańskiej.  
2. na poziomie Wydziału - monitorowanie efektów kształcenia obejmuje badanie i analizę 

losów absolwentów na podstawie Wydziałowej ankiety oceny studiów i badania karier 
studentów (ankieta wysyłana jest elektronicznie w ciągu roku od ukończenia studiów. 
 
Wydział Inżynierii Zarządzania podejmuje próby monitorowania losów absolwentów. 

Badanie jest przeprowadzane metodą ankietowania. W okresie miedzy październikiem a 

listopadem bieżącego roku akademickiego kwestionariusze zostały wysłane drogą 

elektroniczną do absolwentów. Budowa ankiet jest czytelna a pytania w niej zawarte są 

właściwie skonstruowane. Odpowiedzi mogą być bardzo cennym źródłem informacji 

mającym wpływ na ocenę efektów kształcenia a zarazem podniesienie jakości kształcenia 

na wydziale. Jednakże zwrotność ankiet  była niska coz pewnością  osłabia 

reprezentatywność, a przez to wiarygodność wyników badania. Opracowanie  wyników 

ankiet zostało sporządzone i przedstawione władzom dziekańskim Wydziału. Należy 

stwierdzić, iż wizytowana jednostka podejmuje właściwe działania, które w konsekwencji 

mogą doprowadzić do powstania efektywnego systemu monitorowania losów 

absolwentów.  

Wydziałowa Komisja ds. Kształcenia na kierunkach realizowanych na Wydziale 
Inżynierii Zarządzania ma za zadanie dbałość o zgodność istniejących i tworzonych 
programów dla poszczególnych kierunków studiów  ze standardami kształcenia , 
przeprowadzanie okresowych przeglądów planów i programów nauczania, opiniowanie 
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treści nowych przedmiotów (zajęć) na danym kierunku studiów, opracowanie, 
weryfikowanie i aktualizowanie zagadnień na obrony prac dyplomowych inżynierskich i 
magisterskich, współpracę z organami Wydziału w zakresie monitorowania procesu 
kształcenia i ewaluacji efektów kształcenia. Powyższe zadanie wykonywane jest 
regularnie od lat i co roku Rada Wydziału zatwierdza zmodyfikowane programy 
kształcenia. Jednak mimo działalności Komisji nie zdołano zareagować właściwie na 
zmiany określone w standardach kształcenia dla kierunku zarządzanie i przystosować 
koncepcję kształcenia do wymogówokreślonych w RozporządzeniuMNiSzW z dnia 19 
grudnia 2008 roku w sprawie rodzajów tytułów zawodowych nadawanych absolwentom 
studiów i wzorów dyplomów oraz świadectw wydawanych przez Uczelnie. 

Rozporządzenie MNiSzW z dnia 19 grudnia 2008 roku w sprawie rodzajów tytułów 
zawodowych nadawanych absolwentom studiów i wzorów dyplomów oraz świadectw 
wydawanych przez Uczelnie precyzuje warunki nadawania tytułu zawodowego inżyniera. 
Jednym z tych warunków  jest inżynierska ścieżka kształcenia określona w standardach 
kształcenia. Standardy kształcenia z 12 lipca 2007 roku (Dz.U. nr 164, poz. 1166) precyzują, 
że kierunek zarządzanie jest tylko kierunkiem o profilu licencjackim (6 semestralnym), 
dlatego Uczelnia od rekrutacji  w roku akademickim 2009/2010 powinna przyjmować 
studentów na I stopień studiów licencjackich oraz na magisterskie studia II stopnia (4 
semestralne). W okresie przed ogłoszeniem standardów kształcenia  brak jednoznacznych 
przepisów dotyczących programów kształcenia  pozostawiał możliwość kształcenia 
inżynierskiego na  kierunku zarządzanie. Aktualnie na Wydziale Inżynierii Zarządzania  
student po ukończeniu studiów I stopnia 7 semestralnych  otrzymuje dyplom z tytułem 
zawodowym inżyniera, a po ukończeniu studiów II stopnia tytuł zawodowy magistra 
inżyniera. Prowadzenie studiów  o profilu inżynierskim dla kierunku zarządzanie i 
wydawanie powyższych dyplomów jest niezgodne z przepisami prawa. Znowelizowana 
ustawa Prawo o szkolnictwie wyższym tworzy  sprzyjające warunki do budowania własnej 
wizji  oferty dydaktycznej  o profilu inżynierskim. która  wymaga, z uwagi na zakres 
autonomii Wydziału Inżynierii Zarządzania PP , zgody Ministra Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego  wydanej na podstawie opinii Polskiej Komisji Akredytacyjnej. 

Na Wydziale Inżynierii Zarządzania trwają prace zmierzające do opracowania programów 
studiów spełniających warunki określone w rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego z dnia 5.10.2011 roku w sprawie warunków prowadzenia studiów na określonym 
kierunku i poziomie kształcenia (Dz. U. Nr 243 poz. 1445). Rada Wydziału przyjęła stosowny 
harmonogram prac. Szczegółowy wykaz uchwał Senatu PP i Rady Wydziału przedstawiono 
w Raporcie Samooceny w Części II. Wewnętrzny system zapewnienia jakości, punkt 1 - 
Wewnętrzne przepisy stanowiące podstawę funkcjonowania systemu (s.5-6). Dziekan 
Wydziału poinformował Komisję iż Senat pozytywnie zaopiniował wniosek do MNiSZW o 
przyznanie uprawnień do prowadzenia kierunku zarządzanie o profilu inżynierskim. 

Nie dokonano również korekty sylabusów, na co Zespól Oceniający zwracał uwagę w 
poprzedniej akredytacji . 

 

Zasady oceniania studentów studiów stacjonarnych i niestacjonarnych I i II stopnia 
określone zostały w Regulaminie studiów stacjonarnych i niestacjonarnych I i II stopnia 
oraz jednolitych magisterskichuchwalonym przez Senat Akademicki Politechniki 
Poznańskiej Uchwałą Nr 89 z dnia 28 kwietnia 2010 roku. 
Na studiach stacjonarnych pierwszego i drugiego stopnia poziom opanowania wiedzy 
przez studenta podlega okresowej weryfikacji i jest określany z wykorzystaniem dwóch 
rodzajów ocen: formujących i podsumowujących. 
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Każdy student ma prawo do dwukrotnego podejścia do zaliczenia przedmiotu zgodnie z 
harmonogramem sesji. Od naboru na rok akademicki 2011/2012 oceny są wpisywane 
wyłącznie do protokołu egzaminacyjnego (e-indeks).  
W Politechnice Poznańskiej stosuje się skalę od 2 (niedostateczny - F) do 5 (bardzo dobry  
- A), z gradacją co 0,5 stopnia z wykluczeniem ocen 2,5 i 5,5. W przypadku ostatecznego 
wyniku studiów możliwe jest uzyskanie oceny A+ - bardzo dobry z wyróżnieniem.  

W wizytowanym wydziale brak jest systemowych zasad oceniania studentów. Prowadzący 
poszczególne zajęcia sami ustalająprogi punktowe i zakres wiedzy, który musi posiadać osoba 
zaliczająca przedmiot.  

Zasady oceniania studentów studiów doktoranckich określone zostały w Regulaminie 
studiów doktoranckich uchwalonym przez Senat Akademicki Politechniki Poznańskiej 
Uchwałą Nr 55 z dnia 29 listopada 2006 roku.Zasady zaliczenia poszczególnych 
przedmiotów ustala nauczyciel akademicki prowadzący określony przedmiot i postępuje 
w tym przypadku analogicznie jak w przypadku studiów pierwszego i drugiego stopnia. 
Również w taki sam sposób odbywa się uzyskiwanie ocen przez studentów. Student 
uczestniczący w pracach badawczych lub wdrożeniowych może, na wniosek kierującego tymi 
pracami, być zwolniony przez odpowiedzialnego za przedmiot z udziału w niektórych zajęciach 
z przedmiotu, z którym tematycznie związana jest realizowana praca.  
Do zaliczania poszczególnych semestrów studiów doktoranckich stosuje się system 
punktowy. Punkty przyporządkowane są wszystkim przedmiotom występującym w planie 
studiów doktoranckich, z wyjątkiem zajęć o charakterze informacyjnym (szkolenie 
biblioteczne, BHP, itp.), oraz praktyk. Decyzję o liczbie punktów przyporządkowanych 
poszczególnym przedmiotom podejmuje Rada Wydziału na wniosek Dziekana, a liczba 
punktów przyporządkowanych przedmiotom każdego semestru studiów jest określona w 
planie studiów. Wszystkie zajęcia, którym przypisane są punkty podlegają ocenie.  
Doktoranci raz w roku oceniani są przez kierownika studiów doktoranckich na podstawie 
„Sprawozdania z przebiegu pracy naukowej”. Regulamin Studiów Doktoranckich obliguje 
ich do złożenia dokumentu do 30 czerwca każdego roku. W sprawozdaniu tym obok 
metryczki znajdują się takie elementy jak: przebieg pracy naukowej; publikacje, w 
których przedstawione są wyniki pracy doktorskiej; referaty wygłoszone na seminariach; 
uczestnictwo w konferencjach, szkołach, itp. organizowanych w kraju i za granicą; staże 
krajowe i zagraniczne; ilość i rodzaj przeprowadzonych zajęć dydaktycznych. Natomiast 
w dokumencie nie uwzględniono przedmiotów, na które doktorant uczęszczał w danym 
roku akademickim, z którego jest rozliczany. Z rozmowy z doktorantami wynika, że obok 
sprawozdania doktorant składa indeks, na podstawie którego jest weryfikowana 
terminowa realizacja programu studiów.  
W  zakresie przedmiotów, na które doktoranci uczęszczają, zauważono, że nie ma 
systemu oceny doktorantów. Nie istnieją ogólne kryteria do których odnoszą się 
wykładowcy przygotowując szczegółowe kryteria oceny. Każdy wykładowca  zatem 
stosuje swój system oceny doktorantów. Zwykle są to prace zaliczeniowe,jednak  
ponieważ w momencie wizytacji nie ukończył się  jeszcze pierwszy semestr 
funkcjonowania studiów doktoranckich na Wydziale, nie można było ocenić efektów 
kształcenia. 

Ustalono ogólne zasady weryfikacji efektów kształcenia  t.j. 
‒ dla efektów wiedzy: semestralna weryfikacja poziomu przyswojenia wiedzy 

przewidzianej dla przedmiotu potwierdzona ocenami cząstkowymi i oceną końcową 
poziomu wiedzy studenta weryfikowana podczas egzaminu dyplomowego, 

‒ dla efektów umiejętności: praktyczne sprawdzenie poziomu zrozumienia i 
wykorzystywania wiedzy, weryfikowane podczas zajęć ćwiczeniowych, projektowych i 
laboratoryjnych (potwierdzone ocenami cząstkowymi i oceną podsumowującą); 
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weryfikacja umiejętności łączenia wiedzy z praktyką w obszarze kierunku studiów, w 
procesie  przygotowana i obrony pracy dyplomowej (ocena promotora i recenzenta), 

‒ dla efektów kompetencji społecznych: ocena dojrzałości społecznej i naukowej, poprzez 
pracę zespołową w pracach realizowanych na wydziale oraz publikacje w materiałach 
konferencyjnych. 

Zasady tego postępowania w pełni będą działać po dostosowaniu programów studiów do 
wymagań Krajowych Ram Kwalifikacyjnych. 
Dorobek naukowy  kadry akademickiej oceniany jest wg kryteriów MNiSW w cyklu  
określonym w ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym . Efekty kształcenia, uzyskiwane, 
przez prowadzącego przedmiot,rozważane są przez pryzmat oceny studentów, ocen z 
hospitacji oraz wyników osiąganych przez studentów. 
W opinii studentów głównym narzędziem służącym podnoszeniu jakości kształcenia jest 
proces ankietyzacji. Kwestionariusze wypełniane są przez studentów Wydziału Inżynierii 
Zarządzania drogą elektroniczną. Ponieważ ankieta jest zamieszczona na ogólnodostępnej 
stronie internetowej Politechniki Poznańskiejistnieje możliwość wielokrotnego wypełnienia 
ankiety bez zalogowania.Taki stan rzeczy prowadzi do sytuacji w której każdy, nawet osoba 
nie związana z Wydziałem Inżynierii Zarządzania ma możliwość wypełnienia ankiety 
oceniającej wykładowcę prowadzącego zajęcia  na tym wydziale. Może to  prowadzić do 
zachwiania i utraty wiarygodności wyników. Zespół Oceniający uważa, iż stosowany w 
Uczelni  system ankietyzowania należy  zmodyfikować zapewniając dostęp studentom  
biorącym udział w ocenianych zajęciach. W trakcie wizytacji nie udało się ustalić czy 
studenci brali udział w opracowywaniu wzoru ankiet.W opinii studentów zmiany na 
przestrzeni kilku ostatnich lat w kwestionariuszach oceny były kosmetyczne. Ponadto 
studenci ocenili, że archaiczna budowa kwestionariuszy nie sprzyja  ich wypełnianiu. Pytania 
są ogólne, lakoniczne i źle sprecyzowane. Opracowania ankiet w wersji elektronicznej są 
przekazywane dziekanowi, który  po ich analizie przeprowadza rozmowę  z prowadzącym 
zajęcia, który uzyskał niską ocenę  studentów. Warto zauważyć, iż studenci Wydziału 
Inżynierii Zarządzania nie mają dostępu do wyników badań, a co za tym idzie nie wiedzą czy 
przeprowadzany proces ankietyzacji ma wpływ na poprawę jakości kształcenia. Zespół 
Oceniający uważa,iż udostępnienie studentom  wyników badań ankietowych oraz 
zapoznawanie ich z działaniami podejmowanymi na podstawie tych wyników  mogłoby  
zwiększyć udział studentów w tym procesie. 
Bardzo pozytywnie należy ocenić projekt Wydziałowego samorządu studentów, dotyczący 
dostępności kadry akademickiej.Studenci  sprawdzali dostępność  dydaktyków w 
deklarowanych godzinach konsultacji. Po przeprowadzeniu badania studenci opracowali 
sprawozdanie z wynikami i przekazali je  władzom Wydziału. Dziekan przeprowadził  
rozmowy z tymi nauczycielami akademickimi, którzy otrzymali najsłabsze oceny. Samorząd 
w przyszłości zamierza przeprowadzać cykliczne oceny dostępności dydaktyków w 
godzinach konsultacji.  
Doktoranci nie mają możliwości oceny pracowników, do których uczęszczają na zajęcia. 
Zespól Oceniający uważa,iż dołączenie grupy przedmiotów realizowanych na studiach 
doktoranckich  do ogólnouczelnianego systemu oceny kadry akademickiej jest konieczne. 

Doktoranci prowadzący zajęcia  są poddawani ocenie przez studentów, analogicznie jak 
pozostała kadra akademicka. W związku z tym, że studia III stopnia na ocenianym 
Wydziale funkcjonują pierwszy semestr proces przetwarzania informacji o wynikach 
ankiet nie został jeszcze przeprowadzony. Procedura oceny przewiduje przekazanie 
zestawienia ocen poszczególnych pracowników kierownikom katedr,którzy  następnie 
przekazują kadrze wyniki ankiety. Natomiast na tym etapie proces się kończy. WSZJ nie 
przewiduje innych działań. Zespól oceniający uważa,iż należy, na podstawie wyników 
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badań ankietowych,wprowadzić  działania doskonalące jakość pracy dydaktycznej 
doktorantów. 

 
W ostatniej ocenie parametrycznejMNiSZWWydział Inżynierii Zarządzania otrzymał 
kategorię B. Do mechanizmów weryfikujących poziom działalności naukowej jednostki 
można zaliczyć: cykliczne przeglądy dorobku naukowego kadry akademickiej włączanej 
do minimum kadrowego, ocenę dorobku naukowego, dydaktycznego i zawodowego 
pracowników przez kierowników katedr  przy obsadzie zajęć, ocenę dorobku naukowego, 
dydaktycznego i organizacyjnego w systemie nagradzania. Podstawowym kryterium 
oceny są publikacje naukowe oraz związek prowadzonych badań z procesem kształcenia.   
Przeprowadzone rozmowy z pracownikami obsługi technicznej i administracyjnej podczas 
wizytacji pozwalają  stwierdzić,iż Wydział posiada pełne zabezpieczenie  finansowe na 
pokrycie potrzeb dotyczących infrastruktury dydaktycznej, w tym  laboratoryjnej, 
komputerowej i biblioteki, Przegląd potrzeb  dokonywany  cyklicznie raz w roku   reaguje  
na bieżące potrzeby w tym zakresie. 
Infrastruktura dydaktyczna i naukowa w ocenie doktorantów jest wystarczająca.  
Doktoranci mają zapewniony przez Uczelnię udział w kursie pedagogicznym, który jest 
obligatoryjny dla doktorantów pierwszego roku. Kurs ten przygotowuje doktorantów do 
prowadzenia zajęć ze studentami. Doktoranci, zgodnie z ustawą są pod opieką kierownika 
studiów doktoranckich. Jednocześnie z rozmów z doktorantami wynika, że prodziekan ds. 
nauki również wspiera ich we wszystkich działaniach. Od strony administracyjnej  
sprawami doktorantów zajmuje się biuro, które prowadzi dokumentację doktorantów oraz 
kontaktuje się w tych sprawach z centralną jednostką odpowiedzialną za te działania na 
poziomie Uczelni. Na spotkaniu z zespołem oceniającym , doktoranci wyrazili swoje 
zadowolenie z obsługi administracyjnej Wydziału.W WSZJ nie przewiduje się  oceny 
infrastruktury dydaktycznej przez doktorantów. Stwierdzono też brak opinii samorządu 
doktorantów ws. powołania kierownika studiów doktoranckich. Wydziałowa Rada 
Doktorantów nie została poinformowana ani też poproszona o w/w opinię. Jednocześnie 
WRD stwierdziła, że nie wiedziała o takiej możliwości w związku z tym nie zabiegała o 
egzekwowanie  prawa w tym zakresie. 
Procedury zawarte w Księdze Jakości przewidują systematyczne gromadzenie i określają 
metody analiz zgromadzonych informacji takich jak: ankiety, opinie, projektyitp. 
Wykorzystanie określonych informacji do doskonalenia jakości kształcenia było widoczne  
na przykład przy ocenie dostępności kadry.  
Powszechny dostęp do informacji poprzez stronę internetową Wydziału obejmuje: nazwy 
kierunków studiów, sylwetki absolwentów oraz ramowe programy studiów w tym studiów 
doktoranckich, to jest siatki godzin zajęć dla poszczególnych przedmiotów. Brak jest 
publikacji sylabusów. Opis sylwetki nie obejmuje jeszcze zakładanych efektów 
kształcenia, ponieważ prace są w toku.  
Należy zauważyć, iż w ramach wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia 
nie jest prowadzone badanie w zakresie satysfakcji studentów  i doktorantów z dostępu do 
informacji.  

Wydział nie posiada systemu rozwiązywania konfliktów i eliminowania zjawisk 

patologicznych .W raporcie wizytacyjnym na kierunku zarządzanie w 2008 roku wskazano 

uzasadnione przypadki braku samodzielności pisania prac dyplomowych zweryfikowane  

oceną systemu Plagiat. Przeprowadzona w dniach 22-24  stycznia 2012 wizytacja  

pokazuje,że  nie wdrożono nawet systemu, w którym promotor dla pojedynczych, wątpliwych 
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przypadków mógłby skorzystać z systemu Plagiat w celu weryfikacji samodzielności pisania 

pracy dyplomowej. 

W trakcie spotkania z zespołem oceniającym studenci poinformowali, że podstawowym 
sposobem rozwiązywania wszelkich problemów konfliktowych  związanych z tokiem studiów 
jest wizyta w dziekanacie lub bezpośrednio u dziekana. Jednocześnie studenci zgłosili, że w 
celu zasięgnięcia informacji lub porady spotykają się również ze starostą roku lub z 
samorządem studenckim.  

Załącznik  nr  5  Funkcjonowanie wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości 
kształcenia  

Załącznik nr 6  Efektywność wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia  
w odniesieniu do obszarów wpływających na jakość kształcenia -  wg badań jednostki 
 
Efektywność wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia w zakresie badania 
jakości kształcenia na studiach I i II stopnia w oparciu o ankietyzację studentów jest wysoce 
wątpliwa. Ankieta bowiem, jak już wspomniano, wypełniana jest na stronie internetowej 
Wydziału w ogólnodostępnej części, nie wymagającej logowania, bez ograniczeń na adres IP 
komputera. Oznacza to, że każda osoba o dowolnej porze z dowolnego miejsca może 
wypełnić dowolną liczbę ankiet. Wnioski z tak zgromadzonych wypełnionych ankiet są mało 
wiarygodne. Władze Wydziału poinformowały, że system ten ma charakter przejściowy i 
będzie wdrożony system pozbawiony tych błędów. Ponadto należy zaznaczyć, że konstrukcja 
formularza ankiet  nie znajduje pełnej akceptacji studentów. Jednak pozytywnie należy ocenić 
udział w kształtowaniu sylwetki absolwenta przedstawicieli pracodawców jak również fakt, iż 
Rada Wydziału monitoruje wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia.   
Jednak system okazał się mało skuteczny w zakresie reakcji Wydziału na stosowne 
rozporządzania Ministra dotyczące warunków wydawania dyplomów inżynierskich  oraz 
poprawy wskazanych przez PKA w poprzedniej wizytacji słabości odnoszących się do 
rekrutacji, weryfikacji samodzielności prac dyplomowych, sylabusów niektórych 
przedmiotów. 
Poprzednia ocena jakości kształcenia na kierunku zarządzanie przeprowadzona przez PKA 
odbyła się w 2008 roku. W raporcie zespołu wizytującego wskazano kilka obszarów 
wymagających poprawy. Między innymi zasady rekrutacji na studia II stopnia oraz brak 
metod weryfikacji samodzielności pisania prac dyplomowych i magisterskich. Wizytacja 
Zespołu Oceniającego PKA w dniach  22-24 stycznia2012 roku  stwierdziła,iż Wydział nie 
podjął  oczekiwanego wysiłku  skierowanego na  usunięcie wskazanych  uchybień. 

Studia doktoranckie zostały uruchomione dopiero w październiku 2011 roku i tym samym 
objęte WSZJ, w związku z tym niemożliwe jest dokonanie oceny efektywności wewnętrznego 
systemu w odniesieniu do studiów doktoranckich 
 

 
Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego2 CZĘŚCIOWO  
1) Struktura podejmowania decyzji w wewnętrznym systemie zapewnienia jakości kształcenia 
jest właściwa.W składzie Wydziałowej Komisji ds. Jakości i Kształcenia brak jest 
przedstawiciela doktorantów co wymaga uzupełnienia  
2)Analiza dokumentacji wskazuje na pełny i kompleksowy opis procedur wewnętrznego 
systemu jakości kształcenia. Wskazuje kompetencje i obowiązki dla wszystkich uczestników 
procesów zarządzania: Rady Wydziału, Dziekana Wydziału, Wydziałowych Komisji ds. 
kształcenia na poszczególnych kierunkach, Kierowników Katedr i Pracowni, Wydziałowej 
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Komisji ds. jakości kształcenia, Pełnomocnika Dziekana ds. systemu zarządzania jakością, 
nauczycieli akademickich, pracowników administracji oraz Samorządu Studenckiego.  
Wspomaganie wewnętrznego systemu zapewnienia jakości poprzez standardy procedur ISO 
9001:2008, który obejmuje swoim zakresem: kształcenie studentów na studiach I, II i III 
stopnia jest zasadne.. Zdefiniowano procesy niezbędne do realizacji wyznaczonych celów 
jakości, określono odpowiedzialność i uprawnienia pracowników.Wewnętrzny system 
zapewniania jakości kształcenia obejmuje studia doktoranckie w nieznacznym 
stopniu.Doktoranci nie mają możliwości m.in. oceny kadry dydaktycznej. 
Funkcjonowanie systemu okazuje  pewne słabości. Kształcenie na kierunku zarządzanie nie 
zostało dostosowane do wymogów rozporządzenia MNiSzW z dnia 19 grudnia 2008 roku w 
sprawie rodzajów tytułów zawodowych nadawanych absolwentom studiów i wzorów 
dyplomów oraz świadectw wydawanych przez Uczelnie i nadal wydawane są na kierunku 
zarządzanie dyplomy z tytułem zawodowym inżyniera i magistra inżyniera.  
 
3) Opracowany wewnętrzny system zapewnienia jakości kształcenia wspierany 
certyfikowanym systemem zarządzania jakością ISO 9001:2008 w pełni umożliwia  ocenę 
stopnia osiągania zakładanych efektów kształcenia.Ocena skuteczności - efektywności 
mechanizmów doskonalenia wewnętrznego systemu zapewnienia jakości wynikająca z 
analizy przeprowadzonej podczas wizytacji  wykazuje słabości. 

Obszary wymagające  doskonalenia jakości kształcenia sformułowane w poprzednich 
wizytacjach nie w pełni zostały dostosowane do uwag PKA(zasady rekrutacji na studia  II 
stopnia, działania zapobiegające plagiatom). 
 
 
 

3. Cele i efekty kształcenia na oferowanych  studiach doktoranckich oraz  podyplomowych, 
a także   system weryfikujący i potwierdzający ich osiągnięcie  

 
Studia Doktoranckie „Zarządzanie i systemy produkcyjne” na Wydziale Inżynierii 
Zarządzania  zostały uruchomione w roku akademickim 2011/2012 .Władze Wydziału 
deklarują wstępną weryfikację efektów kształcenia po pierwszym roku działalności a 
kompleksową po trzech latach funkcjonowania studiów.Cele i efekty  kształcenia a także 
sposoby ich weryfikacji zostały określone  na poziomie dość ogólnym. Aktualnie trwają prace 
nad zdefiniowaniem efektów kształcenia w zakresie deskryptorów wiedzy , umiejętności i 
kompetencji społecznych. Opracowano także ankietę oceniającą zajęcia dydaktyczne 
realizowane w ramach studiów doktoranckich. Zespół Oceniający zwraca uwagę na potrzebę 
szczególnie wnikliwego potraktowania sposobów weryfikacji efektów kształcenia. 
Program studiów został opracowany na podstawie wytycznych zawartych w Regulaminie 
Studiów Doktoranckich oraz uchwały Senatu z dnia 29 września 2010 r. Doktoranci nie 
uczestniczyli w przygotowywaniu programów studiów.Program umożliwia  przygotowanie 
rozprawy doktorskiej zarówno w zakresie nauk technicznych w dyscyplinie  budowa i 
eksploatacja maszyn  jak i nauk ekonomicznych –dyscyplina nauki o zarządzaniu.Doktoranci 
nie mają możliwości swobodnego wyboru zajęć fakultatywnych. Mimo braku możliwości 
wyboru przedmiotów  są zadowoleni z oferty kształcenia  jaką daje im Wydział. Zajęcia 
prowadzone dla doktorantów są na tyle ogólne, że obejmują zainteresowania wszystkich 
doktorantów. Wątpliwości może budzić określenie nabywania dokładnie takich samych 
kompetencji przez wszystkich doktorantów, zajmujących się naukowo różnymi obszarami 
wiedzy. 
Doktoranci zgodnie z Regulaminem Studiów Doktoranckich prowadzą  w roku akademickim 
do 90 godzin zajęć ze studentami. Doktoranci podczas spotkania stwierdzili, że prowadzą 
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zajęcia w zakresie zgodnym z dziedziną własnej specjalizacji i zainteresowań naukowych. 
Mają pełne wsparcie pracowników w zakresie przygotowywania tych zajęć. Prowadzą zajęcia 
projektowe lub ćwiczenia. Na spotkaniu doktoranci wyrażali opinię, że mają możliwość 
uczestnictwa w praktykach poza jednostką macierzystą, w tym w podmiotach otoczenia 
gospodarczego, a Wydział w pełni ich wspiera w takich działaniach. Część doktorantów  z 
takiej możliwości korzysta.Doktoranci uczęszczają obowiązkowo na Kursy Pedagogiczne, 
które przygotowują ich do prowadzenia zajęć ze studentami. Doktoranci w rozmowach 
pozytywnie ocenili te kursy. Mówiono również o możliwości kontynuacji kursu, poza 
obligatoryjną liczbą godzin i nabywaniu dzięki temu uprawnień pedagogicznych do 
prowadzenia zajęć ma przykład w szkołach średnich. Wydział wspiera doktorantów w tym 
zakresie oferując niższe opłaty  dodatkowego kursu.Wydziałwspiera doktorantów finansowo i 
organizacyjnie w uczestnictwie w konferencjach na całym świecie. Doktoranci, jeśli tylko się 
o to ubiegają, mają możliwość wyjazdu do dowolnego kraju na konferencję, o ile przygotują 
na nią artykuł bądź referat. Również w kwestiach publikacji naukowych Wydział w pełni 
wspiera doktorantów finansowo.Pracownicy Wydziału pomagają doktorantom w 
przygotowywaniu wniosków na konkursy dotyczące dofinansowania badań.Doktoranci 
zarówno samodzielnie jak i w zespołach złożyli wnioski w konkursach organizowanych przez 
Narodowe Centrum Nauki. Doktoranci podczas spotkania wskazywali, że mają również 
wsparcie merytoryczne i organizacyjne ze strony Wydziału w ubieganiu się o inne fundusze 
na badania ze środków zewnętrznych.Wydział wspiera również rozwój naukowy doktorantów 
i młodych naukowców własnymi środkami finansowymi.Zgodnie z obowiązującymi 
przepisami przeznaczył odpowiednią pulę środków na granty dla tzw. młodej kadry. Środki 
przyznane przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego na działalność statutową oraz 
badania własne były rozdzielane w oparciu o obowiązujący Regulamin Konkursu na 
finansowanie projektów badawczych wspierających rozwój młodych naukowców Wydziału 
Inżynierii Zarządzania Politechniki Poznańskiej. Dokument ten zawiera przejrzyste procedury 
ubiegania się o te środki oraz jasne kryteria oceny wniosków. Wielu  doktorantów 
współpracując z  młodymi pracownikami nauki (do 35 roku życia na ogół adiunktami) weszło 
w skład zespołów, które zostały zgłoszone w projektach do konkursu. 
Doktoranci w ramach cyklicznych Seminariów Wydziałowych oraz Seminariów 
Promotorskich nabywają umiejętności dotyczące metodyki i prowadzenia badań naukowych. 
Po rozmowie z doktorantami zauważono jednak, że Seminaria Promotorskie, mimo opisanych 
dokładnie efektów kształcenia w programie studiów, znacznie się od siebie różnią. Wynika to 
z różnej liczby doktorantów pod opieką jednego promotora oraz różnego zaangażowania 
samych opiekunów w proces przekazywania wiedzy w tym zakresie. Zatem problem 
definiowania efektów kształcenia wymaga starannego przeglądu. 
Doktoranci na spotkaniu w dniu 23 stycznia 2012 r. poinformowali , że w większości 
zakładów i katedr są angażowani do pracy w zespołach badawczych. Nie wszyscy jednak 
wyrażają chęć uczestnictwa w tych zespołach, argumentując to pracą poza Uczelnią. Wydział 
w pełni wspiera wszelkie działania mające na celu umożliwienie doktorantom realizowania 
prac badawczych i naukowych. Ponadto  doktoranci w rozmowie wskazali, że Wydział 
wspiera organizacyjnie i finansowo możliwość przygotowywania publikacji naukowej. 
Doktorant przygotowujący artykuł dostaje pomoc zarówno od kierownictwa Wydziału, 
zakładu jak również od pracowników naukowych w celu dopracowania swojej publikacji. Jest 
także wsparcie poprzez udostępnienie możliwości samego umieszczenia artykułu w 
monografii czy czasopiśmie.Doktoranci w rozmowie  dobrze ocenili kompetencje naukowe 
kadry i zgodność kwalifikacji naukowych opiekunów naukowych/promotorów z tematyką 
swoich badań naukowych i rozpraw doktorskich.Zajęcia w ramach studiów doktoranckich są 
prowadzone wspólnie dla studiów stacjonarnych i niestacjonarnych w weekendy. Doktoranci 
jednak podczas rozmowy wskazali, że są zadowoleni z takiego planu, gdyż nie koliduje im to 
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z pracą zawodową oraz prowadzeniem dydaktyki i badań. Wskazano również, że we 
wszystkich przypadkach chęci zmiany planu, w ramach zajęć Wydziałowych, mimo 
wcześniej ustalonego planu, istnieje możliwość porozumienia się z prowadzącym i zmiany 
terminu zajęć. 
Wydział  Inżynierii Zarządzania prowadzi  studia podyplomowe w ośmiu zakresach, ,które 
wpisują się w tematykę prowadzonych kierunków studiów.  I tak  do prowadzonych 
kierunków studiów można przypisać następujące studia podyplomowe : 
Kierunek  zarządzanie:  
– Nowoczesne zarządzanie przedsiębiorstwem 

− Nowoczesne zarządzanie produkcją i logistyką, 
− Zarządzanie projektami i procesami biznesowymi, 
− Zamówienia publiczne i partnerstwo publiczno-prywatne - dwie edycje, 
− Przedsiębiorczość z doradztwem zawodowym, 
− Kompetencje edukacyjne w obszarze przedmiotów politechnicznych, 

Kierunek studiów - Inżynieria bezpieczeństwa 
− Bezpieczeństwo i higiena pracy –dwie edycje , 
− Technika z wychowaniem komunikacyjnym, 

Kierunek studiów - Logistyka 
− Nowoczesne zarządzanie produkcją i logistyką 

Studia trwają dwa semestry co umożliwia osiąganie zakładanych efektów kształcenia. 
 
Słuchacze uzyskują uprawnienia zawodowe na studiach podyplomowych: 
- Bezpieczeństwa i higieny pracy, 
- Przedsiębiorczości, 
- Techniki z wychowaniem komunikacyjnym, 
- Kompetencji edukacyjnych w obszarze przedmiotów politechnicznych. 
Celem pozostałych  studiów realizowanych na wydziale jest aktualizacja oraz pogłębianie 
wiedzy służącej ogólnemu rozwojowi słuchaczy. 
Dla każdych studiów z 8 wymienionych zakresów jest opracowana dokumentacja dotyczącą 
programu, kart przedmiotów oraz macierzy wskazujących efekty kształcenia. 
Oceny programu oraz planu studiów są uzyskiwane dzięki ankietom ewaluacyjnym 
przeprowadzanym po zakończeniu cyklu kształcenia. W jednym przypadku (Zamówienia 
Publiczne i PPP) weryfikacja programu kształcenia odbywa się  w drodze konsultacji z 
Urzędem Zamówień Publicznych, którego Prezes objął te studia honorowym patronatem.  
Zajęcia na studiach podyplomowych prowadzą wysoko wykwalifikowani praktycy z 
przedsiębiorstw i instytucji o wysokiej pozycji konkurencyjnej w regionie Wielkopolski  oraz 
kompetentna kadra Uczelni. Dobór kadry uzależniony jest od oceny jej kwalifikacji  
dokonywanej przez kierowników studiów podyplomowych. 
Zespół Oceniający  na podstawie przeglądu obsady zajęć na studiach podyplomowych oraz 
rozmów przeprowadzonych z prodziekanami Wydziału i kierownikami studiów 
podyplomowych może stwierdzić iż obsada zajęć bazuje na pracownikach Politechniki 
Poznańskiej i innych Uczelni wyższych Poznania jak na przykład Uniwersytetu UAM, 
Uniwersytetów: Medycznego i Przyrodniczego  oraz specjalistach reprezentujących 
odpowiednie instytucje, organizacje, przedsiębiorstwa i urzędy administracyjne jak na 
przykład specjalistów z zakresu bhp, zamówień publicznych , psychologii zarządzania, 
zarządzania procesowego. Dobór kadry do obsady zajęć na studiach podyplomowych 
odpowiada efektom kształcenia i nie budzi zastrzeżeń. 
Współpraca   z szeroko rozumianym otoczeniem gospodarczym i społecznym regionu sprawia 
iż studia podyplomowe  uwzględniają potrzeby rynku pacy.Przedstawiciele pracodawców 
uczestniczą w ustalaniu ogólnej koncepcji programu studiów podyplomowych, a także w 
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szczególnych przypadkach biorą udział w budowaniu karty przedmiotu. Doktoranci nie 
uczestniczyli w przygotowywaniu efektów kształcenia. Nie ma systemu weryfikującego 
ocenę stopnia zakładanych celów i efektów kształcenia na studiach doktoranckich.  
Wydział stosuje system ECTS adekwatny do osiąganych efektów kształcenia. W karcie 
przedmiotu zawarte zostały efekty kształcenia oraz określony został nakład pracy i czas 
niezbędny do osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia. Obecnie brak jest oceny sposobu 
wykorzystania możliwości zawartych w systemie w indywidualizowaniu procesu kształcenia 
na studiach doktoranckich poprzez wymianę międzyUczelnianą i międzynarodową. Wynika 
to z faktu uruchomienia  studiów doktoranckich w roku akademickim 2011/2012 . 

Warto nadmienić, że mimo iż określenie efektów kształcenia i wprowadzenie punktów ECTS 
na studiach trzeciego stopnia zacznie funkcjonować dopiero od 1 października 2012r. 
Wydział już przygotował dokumenty w tym zakresie  włączając je do WSZJ. 

Wydział nie posiada powszechnie dostępnego systemu umożliwiającego ocenę stopnia 
zakładanych celów i efektów kształcenia w ramach prowadzonych przez niego studiów 
doktoranckich. 
 
Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego   w pełni  

1) Program kształcenia na studiach doktoranckich  tworzy właściwe warunki do 
uzyskania stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk ekonomicznych w dyscyplinie 
nauki o zarządzaniu lub w dziedzinie nauk technicznych w dyscyplinie budowa i 
eksploatacja maszyn.Program studiów doktoranckich przygotowuje do pracy  o 
charakterze badawczym  lub badawczo-rozwojowym oraz sprzyja nabyciu umiejętności 
dotyczących metodyki i metodologii prowadzenia badań naukowych, jak również 
nabycia kompetencji w zakresie prowadzenia zajęć dydaktycznych. Program studiów 
wymaga wprowadzenia zajęć do wyboru  umożliwiających słuchaczom rozwój 
zainteresowań naukowych.Wydział umożliwia doktorantom prowadzenie samodzielnych 
badań naukowych przygotowania publikacji oraz stwarza warunki do przygotowania do 
egzaminów doktorskich i opracowania dysertacji doktorskiej 

2)Efekty kształcenia na prowadzonych studiach podyplomowych w ośmiu zakresach  
umożliwiają  osiąganie zakładanych efektów kształcenia t.j.wzbogacenie umiejętności 
niezbędnych na rynku pracy  
3)W procesie określania efektów kształcenia  uczestniczą przedstawiciele 
pracodawców.Doktoranci  nie byli zaproszeni do udziału w pracach nad  efektami 
kształcenia. 
4)Wydział opracował i stosuje system ECTS na studiach doktoranckich i studiach 
podyplomowych. 
5). Aktualnie trwają prace nad określeniem przez Wydział efektów kształcenia 
odnoszących się do wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych i systemu ich  
potwierdzania  w tym  dlastudiów doktoranckich  
4.Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę mające służyć 
realizacji zakładanych celów strategicznych i osiągnięcia efektów kształcenia. 

 

Podstawą doboru kadry naukowo-dydaktycznej Wydziału Inżynierii Zarządzania prowadzącej 
i wspierającej proces kształcenia oraz badania naukowe są kwalifikacje, kompetencje i 
umiejętności akademickie potwierdzone formalnym i merytorycznym awansem naukowym 
(stopnie i tytuły naukowe, publikacje naukowe, a także dokonania praktyczne na rzecz sektora 
gospodarczego, społecznego i politycznego) w dziedzinach i dyscyplinach naukowych 
zgodnych z prowadzonymi kierunkami studiów, w tym stanowiące aktualne i przyszłościowe 
minimum kadrowe. Ponadto kryterium oceny  stanowi odpowiadająca statutowym 
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celomdziałalność naukowo-badawcza, projektowo-aplikacyjna i związana z rozwojem karier 
akademickich. Ta działalność jest przedmiotem okresowych analiz i ocen jakościowych, i 
ilościowych o charakterze wewnętrznym (ze strony przełożonych i współpracowników), a 
także zewnętrznych (ze strony studentów, doktorantów, słuchaczy studiów podyplomowych, 
przedstawicieli otoczenia gospodarczego i społecznego).  

Dokonane analizy i oceny stanowią podstawę do procesu planistycznego weryfikującego i 
korygującego zadania  dydaktyczne i naukowe określone w  strategiiWydziału oraz procesy 
decyzyjne.Konsekwencją tych analiz i ocen są limity rekrutacyjne i obciążenia dydaktyczne 
na prowadzonych kierunkach, określenie stopni i poziomów kształcenia, plany badań 
naukowych i awansu kadry akademickiej, współpraca z otoczeniem społeczno-gospodarczym 
Uczelni, współpraca międzynarodowa, a także rozwój infrastruktury materialnej. Kwestia 
kadrowa obejmuje zarówno pracowników Wydziału, jak i osoby wspierające jego działalność 
naukowo-dydaktyczną. Zatrudniane i awanse kadry opierają się o uregulowania ustawowe i 
Uczelnianie (m. in. Statutu Uczelni). Objęcie nowych stanowisk dydaktycznych wymaga 
przeprowadzenia konkursu otwartego. 

Kadra naukowa Wydziału oprócz okresowych ocen weryfikujących jakość wykonywanych 
zadań dydaktycznych poddawana jest stałym badaniom opinii: studentów, doktorantów i 
słuchaczy studiów podyplomowych. 

Polityka awansów oraz staże profesjonalne kadr podporządkowane są statutowym kierunkom 
badań naukowych i kształcenia akademickiego. System motywacyjny doboru i awansu kadr w 
sposób naturalny bazuje na formalnych i materialnych bodźcach rozwojowych (określono 
ramy czasowe dla zatrudnienia na stanowiskach: asystenta, adiunkta, profesora)z drugiej zaś 
strony na społecznym odbiorze faktu posiadania określonego stopnia i tytułu naukowego, a 
także osobistej satysfakcji nauczycieli akademickich z kolejnych etapów ścieżki naukowej. 

Rozwój kadr wspomagają liczne kontakty środowiskowe, współpraca z praktyką społeczno-
gospodarczą, a także zewnętrzne kontrakty badawcze w tym w szczególności współpraca 
międzynarodowa. Pracownicy Wydziału mają zapewnione odpowiednie możliwości osiągania 
stopni i tytułów− naukowych w ramach uprawnień własnych oraz jednostek 
współpracujących i korzystają ze stypendiów i urlopów naukowych. Odbywają też staże 
naukowe i dydaktyczne w krajowych i zagranicznych ośrodkach akademickich i 
gospodarczych. 
Polityka kadrowa na Wydziale jako cel zasadniczy określa rozwój kwalifikacji naukowych i 
kompetencji dydaktycznych kadry. Ma miejsce staranny dobór nauczycieli akademickich do 
procesu dydaktycznego uwzględniający dorobek naukowy, dorobek dydaktyczny a także 
dorobek zawodowy  związany z kształceniem inżynierskim. Minimum kadrowe jest stabilne 
dla poszczególnych kierunków studiów  mimo  reorganizacji strukturalnej Wydziału.Za  dobór 
nauczycieli do minimum kadrowego  odpowiedzialny jest dziekan Wydziału. Wspierany jest 
rozwój naukowy młodej kadry poprzez system stypendialny oraz znaczące działania w 
nawiązywaniu naukowych kontaktów międzynarodowych.Zasoby kadrowe dostosowane są do 
efektów kształcenia obejmując kadrę o specjalnościach związanych z naukami technicznymi i 
ekonomicznymi  a liczba pracowników  naukowo-dydaktycznych  zapewnia właściwe relacje  
między liczba nauczycieli a liczbą studentów. 
Posiadane zasoby kadrowe służą realizacji zakładanych celów strategicznych WIZ, ponieważ: 
• kadra reprezentuje obszary wiedzy w zakresie nauk technicznych i społecznych , w tym 

nauk o zarządzaniu, 
• istnieje młoda kadra  doktorów z dobrą perspektywą rozwoju naukowego, 
• w toku są cztery zaawansowane procesy promocyjne na stopień doktora habilitowanego i 

jeden na tytuł naukowy profesora, 
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• duża liczba pracowników naukowych i administracyjnych wyjeżdża i przyjeżdża w ramach 
programów LLP Erasmus, 

• istnieje współpraca naukowo – badawcza w ramach projektów międzynarodowych, 
• corocznieorganizujesięInternational Workshoporaz Intensive Courses, 
• organizowane są wykłady otwarte profesorów z wiodących uniwersytetów zagranicznych, 
• WIZ zatrudnia międzynarodową kadrę naukowców –( profesorowie wizytujący ,zaproszeni 

wykładowcy) 
• baza dydaktyczna  zlokalizowana jest  w ścisłym centrum miasta Poznania, z bezpośrednimi 

połączeniami komunikacyjnymi z innymi obiektami PP. 
 
Istotnymi kryteriami przydziału zajęć dydaktycznych są: działalność naukowo – badawcza, 
dorobek naukowy, dorobek dydaktyczny i zawodowy oraz oceny uzyskane od słuchaczy za 
dotychczasową działalność dydaktyczną. Uprawnienia do nadawania stopnia naukowego 
doktora w dziedzinie nauk technicznych i dziedzinie nauk ekonomicznych z pewnością 
wspomagają nabór młodych pracowników  nauki.Natomiast awanse habilitacyjne muszą 
odbywać się w innych jednostkach organizacyjnych Uczelni,  a w przypadku nauk 
ekonomicznych w innych uczelniach . 
Kadra prowadząca i wspierająca proces kształcenia uzupełniana jest o ekspertów i 
przedstawicieli rynku pracy właściwych dla danego kierunku. 
Ocena nauczycieli akademickich odbyła się zgodnie z Zarządzeniem nr 4 Rektora PP z dnia 
28.02.2007 roku w sprawie okresowej oceny nauczycieli akademickich,  
Ocena pracowników niebędących nauczycielami akademickimi odbywa się zgodnie z: 
 Zarządzeniem nr 31 Rektora Politechniki Poznańskiej z dnia 17.12.2008 r. w sprawie ۔

wprowadzenia w Politechnice Poznańskiej regulaminu premiowania pracowników 
niebędących nauczycielami akademickimi, 

 Załącznikiem do Zarządzenia nr 31 Rektora Politechniki Poznańskiej  z dnia 17.12.2008r ۔
„Regulamin premiowania pracowników Politechniki Poznańskiej niebędących 
nauczycielami akademickimi”. 

Studenci pozytywnie oceniają zasoby kadrowe wizytowanego Wydziału. Warto 
zauważyć, że w opinii studentów większość dydaktyków bardzo rzetelnie podchodzido 
swoich obowiązków i jest właściwie przygotowana do prowadzonych zajęć. W trakcie 
spotkania studenci poinformowali, że zajęcia odbywają się w określonych terminach i 
punktualnie. Dydaktycy często używają sprzętu multimedialnego w celu uzyskania dobrego 
efektu komunikacyjnego ze słuchaczami. Studenci podkreślają profesjonalizm kadry 
dydaktycznej i chęć zainteresowania tematem zajęć. Doceniają starania nauczycieli mające na 
celu wskazanie również praktycznych zastosowań omawianych treści kształcenia. Problemem 
jednak są lektoraty z języków obcych – w opinii żaków grupy ćwiczeniowe są zbyt liczne 
przez co studenci nie osiągają zakładanych kompetencji językowych w sposób efektywny. 

Wykładowcy zawsze przekazują  studentom sylabusy oraz informują o zasadach 
zaliczenia przedmiotu i konsekwentnie w trakcie roku akademickiego je egzekwują. Po 
realizacji danego tematu prowadzący zajęcia przekazują słuchaczom spis literatury 
bezpośrednio związanej z dana tematyką.  

Należy stwierdzić, iż w opinii studentów w większości przypadków kompetencje kadry 
dydaktycznej Wydziału Inżynierii Zarządzania zapewniają efektywne osiągnięcie 
zakładanych efektów kształcenia.Doktoranci również  pozytywnie oceniają kompetencje 
kadry prowadzącej zajęcia. 
Infrastruktura dydaktyczna i naukowa jest  dostosowana do profilu i rozmiarów obecnie 
prowadzonego kształcenia i specyfiki badań, ale odczuwa się brak  wystarczających sal 
dydaktycznych . WIZ ma plany związane z rozwojem infrastruktury w perspektywie 2-3 lat.  
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Obecnie organizowane na potrzeby badań naukowych i kierunku logistyka jest nowe 
laboratorium symulacji i optymalizacji procesów produkcyjnych i logistycznych (trwa 
autoryzacja przez amerykańską firmę FLEXSIM Software Products Inc.) 
Niektóre zajęcia ćwiczeniowe i projektowe odbywają się na terenie zakładów 
przemysłowych. Istnieje bogata oferta praktyk i staży  zawodowych nie tylko dla studentów, 
ale i dla młodych pracowników nauki (projekty: „Era inżyniera” i „Wiedza dla gospodarki”). 

Budynek główny Wydziału Inżynierii Zarządzania Politechnik Poznańskiej znajduje 
się przy ul. Strzeleckiej. Niewielka liczba zajęć odbywa się również w nowo wybudowanym 
budynku przy ul. Piotrowo. Budynek przy ulicy Strzeleckiej wymaga remontu. Sale 
dydaktyczne są bardzo ciasne i pozbawione wentylacji, przez co nie zapewniają właściwych 
warunków. Pomimo, iż sale wykładowe posiadają sprzęt multimedialny (taki jak rzutniki 
multimedialne) to warunki w nich panujące nie sprzyjają komfortowi nauki. Istotną 
niedogodnością, jest ograniczony dostęp do Internetu na terenie Wydziału. Jedynie w barku 
studenckim dostępne jest Wi-Fi. Dostęp do Internetu studenci mają w salach gdzie odbywają 
się zajęcia informatyczne, brak jest stanowisk komputerowych udostępnionych publicznie dla 
studentów. W trakcie spotkania z zespołem  oceniającym studenci postulowali o zwiększenie 
zasięgu bezprzewodowej sieci Internetu na obszar przynajmniej jednego piętra budynku. 
Gmach Wydziału nie jest dostosowany do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Brak jest 
windy, podjazdów, w gmachu znajduje się bardzo stroma klatka schodowa. Brak miejsc 
parkingowych dla studentów przed budynkiemjest dodatkowym utrudnieniem w 
szczególności dla studentów studiów niestacjonarnych, którzy dojeżdżają na zajęcia własnymi 
środkami lokomocji. Należy zauważyć, iż w przyszłości siedziba Wydziału ma zostać 
przeniesiona do głównego kampusu Uczelni na ulicę Piotrowo. 

Niewielka część zajęć dydaktycznych studentów Wydziału Inżynierii Zarządzania 
odbywa się w nowoczesnym kampusie  przy ul. Piotrowo . Gmach ten jest obszerny, 
nowocześnie urządzony, w pełni dostosowany do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Sale 
są klimatyzowane, przestronne oraz wyposażone w sprzęt multimedialny. Uwagę budzi fakt, 
iż ściany sal dydaktycznych są zbudowane ze szkła, co nie wpływa korzystnie na 
koncentracje studentów w trakcie prowadzonych zajęć. Bardzo pozytywnie należy ocenić 
fakt, iż na korytarzach nowoczesnego budynku znajdują się wystawy prac studentów 
architektury oraz wystawy zdjęć z podróży grup studenckich. W holach również znajdują się 
monitory wyświetlające zarówno ogólne informacje z życia kraju jak i wydarzenia na 
Uczelni. Warunki panujące w budynku na ul. Piotrowo zapewniają efektywne osiąganie 
zakładanych efektów kształcenia. 

Uczelnia nie dysponuje nowoczesnymi obiektami sportowymi. Zajęcia wychowania 
fizycznego odbywają się w niedużej hali sportowej. Studenci ocenili warunki panujące w 
obiektach sportowych jako  wystarczające. 
W budynku Wydziału Inżynierii Zarządzania znajduje się również biblioteka Wydziałowa. 
Zajmuje ona niewielkie pomieszczenie oraz nie posiada systemu elektronicznego 
wypożyczania książek. Brak w niej również przyrządów, które ułatwiałby korzystanie z jej 
zasobów osobom niepełnosprawnym. Biblioteka Wydziału posiada zasoby w postaci 
podręczników czasopism oraz baz danych dostosowane do potrzeb dydaktycznych oraz 
naukowych jednostki. Studenci i  doktoranci mają do niej pełny dostęp , przy czym jest ona 
dostępna tylko od poniedziałku do piątku. Natomiast biblioteka jest niemal niedostępna w 
weekendy, gdyż otwarta jest jedynie w sobotę przez 4 godziny, co utrudnia dostęp do 
literatury studentom oraz doktorantom studiów niestacjonarnych.Studenci rzadko odwiedzają 
bibliotekę Wydziałową. Częściej korzystają z zasobów biblioteki ogólnouczelnianej, która 
mieści się w nowym gmachu przy ul. Piotrowo. Biblioteka ogólnouczelniana jest bardzo 
nowoczesna, dysponuje systemem elektronicznego wypożyczenia i oddawania książek. 
Posiada czytelnię  wyposażoną w sprzęt umożliwiający korzystanie z jej zasobów studentom 
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z niepełnosprawnościami. W opinii studentów biblioteka posiada bogaty księgozbiór i jest 
otwarta w wystarczającym wymiarze czasu. 
Studia Doktoranckie Wydziału Inżynierii Zarządzania pod nazwą „Zarządzanie i systemy 
produkcyjne” korzystają z pełnej infrastruktury naukowo-dydaktycznej Politechniki 
Poznańskiej. Przede wszystkim doktoranci posiadają dostęp do sal wykładowych, pracowni, 
laboratoriów i innych obiektów Wydziału. Część zajęć Studium prowadzona jest wspólnie z 
innymi jednostkami organizacyjnymi Politechniki Poznańskiej w obiektach będących w gestii 
Uczelni, jako całości. Dotyczy to zwłaszcza Centrum Wykładowego i Biblioteki Głównej 
Politechniki Poznańskiej. 
Studia podyplomowe prowadzone na Wydziale Inżynierii Zarządzania odbywają się w salach 
Wydziału Inżynierii Zarządzania zaopatrzonych we wszystkie niezbędne pomoce 
dydaktyczne. Ponadto, w zakresie wspomagania procesu dydaktycznego w ramach 
poszczególnych przedmiotów wykorzystywanych jest szereg systemów informatycznych. 
Na stanie studiów podyplomowych znajduje się sprzęt multimedialny niezbędny do 
prowadzenia procesu dydaktycznego. W trakcie zajęć wykorzystuje się także laboratoria 
Katedry Ergonomii i Inżynierii Jakości. Słuchacze mają możliwość korzystania z czytelni 
Uczelnianej oraz Wydziałowej. 
Infrastruktura dydaktyczna i naukowa jest zadowalająca z pewnym zastrzeżeniem, które 
sformułowali studenci. Zastrzeżenie to dotyczy budynku przy ul. Strzeleckiej, w którym 
audytoria posiadają małą powierzchnię. Zastrzeżenie dotyczyło też komunikacji w 
przemieszczaniu się studentów (zbyt wąskie korytarze). Szczególnie problem komunikacyjny 
mają osoby z niepełnosprawnościami kończyn dolnych. Fakt ten potwierdziły Władze 
Wydziału, informując jednocześnie o planie rozwoju bazy dydaktycznej do roku 2014 który 
obejmuje : 

• utworzenie kolejnego nowego laboratorium komputerowego dla kierunku 
LOGISTYKA; 

• zakup 16 stanowisk komputerowych, każdego  składającego się   z nowoczesnego 
wysokowydajnego laptopa i dodatkowego monitora 25 calowego do wizualizacji 
modeli symulacyjnych; 

• zakup licencji programu FLEXSIM – wersja CT (Container Terminal ) do symulacji 
procesów w  terminalach Komputerowych; 

• przeszkolenie pracowników Laboratorium Ergonomicznego do obsługi systemu 
MTM-ERGO umożliwiającego ergonomiczną analizę ryzyka przebiegów; 

• utworzenie  7 nowych  stanowisk komputerowych w Laboratorium Ergonomicznym; 
• zakup licencji i wdrożenie systemu MTM ERGO w Laboratorium Ergonomicznym; 
• wymiana stanowisk komputerowych w Laboratorium Komputerowym  nr 004; 
• zakup aparatury do Laboratorium Ergonomicznego – systemu EYE TRACKING; 
• zakup aparatury do Laboratorium Ergonomicznego – systemu MOTION 

SIMULACION. 
 

Polityka finansowa WIZ prowadzona jest zgodnie z zasadami obowiązującymi w PP które 
zakładają decentralizację systemu finansowania działalności Wydziałów. System ten, 
zdaniem władz Wydziału, sprzyja realizacji celów strategicznych. Budżet Wydziału 
przewiduje środki na działania projakościowe związane z doskonaleniem systemu 
zapewniania jakości, jak na przykład:wspieranie działalności Kół Naukowych oraz prac 
badawczych młodych pracowników nauki, uzyskanie certyfikatu ISO . 
Polityka finansowa Wydziału Inżynierii Zarządzania Politechniki Poznańskiej jest właściwa i 
zapewnia realizację jej celów strategicznych i osiągania zakładanych efektów kształcenia. 
Jednostka inwestuje w rozwój bazy dydaktycznej, czego przykładem mogą być plany budowy 
nowego gmachu Wydziału. Organizacje studenckie są właściwie finansowane , co zapewnia 
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ich funkcjonowanie i rozwój. Studenci mogą korzystać również ze środków finansowych nie 
pochodzących z Uczelni. Zewnętrzne źródła finansowania członkowie organizacji 
działających na wydziale uzyskują w ramach wspólnych projektów z przedsiębiorstwami 
zewnętrznymi. 
Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego w pełni  
 
1) Zasadniczym celem polityki kadrowej Wydziału jest zapewnienie rozwoju kwalifikacji 
naukowych i kompetencji  dydaktycznych kadry. Dobór kadry do procesu dydaktycznego 
uwzględnia dorobek naukowy, dydaktyczny oraz zawodowy. Władze Wydziału wspierają 
rozwój naukowy młodej kadry poprzez finansowanie konferencji naukowych, publikacji czy 
udzielania urlopów naukowych. 

2) Infrastruktura dydaktyczna i naukowa jest adekwatna do profilu i rozmiarów obecnie 
prowadzonego kształcenia i specyfiki badań. Pewne zastrzeżenia dotyczą budynku przy ul. 
Strzeleckiej 11 głównie małych sal dydaktycznych i komunikacji przemieszczania studentów . 
Wydział posiada plany rozwoju bazy dydaktycznej i wyposażenia do roku 2014. 

3) Polityka finansowa Wydziału jest prowadzona zgodnie z obowiązującymi zasadami w 
Politechnice Poznańskiej. Polityka ta sprzyja realizacji celów strategicznych. Budżet 
Wydziału przewiduje środki na działania projakościowe związane z doskonaleniem systemu 
zapewnienia jakości. 

 
5.Badania naukowe prowadzone przez jednostkę 

Ocena spójności obszarów, dziedzin i dyscyplin naukowych z realizowanym 
kształceniem i ich wpływu na osiągane efekty kształcenia 
Podstawą działalności naukowo-badawczej Wydziału Inżynierii Zarządzania są 
wieloaspektowe zagadnienia inżynierii produkcji i zarządzania (szczególnie w 
przedsiębiorstwach przemysłowych), do których należy zaliczyć przede wszystkim: 
projektowanie i organizowanie systemów informacyjnych zarządzania, systemy technicznego 
przygotowania, planowania i sterowania produkcją, implementację nowych koncepcji 
zarządzania, komunikację i budowanie kapitału społecznego, projektowanie struktur, 
marketing przemysłowy, badania sieci przedsiębiorstw, inżynierię jakości, organizację pracy, 
logistykę procesów produkcyjnych i usługowych, inżynierię bezpieczeństwa oraz ergonomię 
systemów wytwórczych i warunków pracy. Badania realizowane na Wydziale obejmują 
również zagadnienia z zakresu marketingu, ekonomii, przekształceń własnościowych i prawa 
gospodarczego, socjologii i psychologii pracy, filozofii, pedagogiki, techniki i metodologii 
działań, organizatorskich zastosowań informatyki oraz procesów integracyjnych. 
Kompleksowe ujęcie problematyki zarządzania i sterowania przedsiębiorstwem (systemami 
społeczno-technicznymi) powoduje, że obszary aktywności naukowej i dydaktycznej 
Wydziału charakteryzują się integracją dyscypliny „zarządzanie” i szeroko rozumianych nauk 
inżynieryjnych, co w pełni pokrywa potrzeby procesu dydaktycznego. 
Wymogi nowoczesnego przedsiębiorstwa powodują, że kształcenie przyszłych kadr 
inżynierskich musi opierać się na stałym wykorzystywaniu najnowszych opracowań wyników 
prowadzonych na Wydziale badań. W związku z tym kompetentne organy Wydziału 
(Dziekan, komisje ds. kształcenia Rady Wydziału, Wydziałowy Zespół ds. Jakości 
Kształcenia) prowadzą stałe prace mające na celu utrzymanie maksymalnej spójności badań 
naukowych, kształcenia i współpracy z otoczeniem  gospodarczym w zakresie inżynierii 
zarządzania i zarządzania inżynierią – zgodnie z przyjętą strategią Wydziału Inżynierii 
Zarządzania. 
W efekcie, prowadzone badania naukowe w szerokim zakresie wspomagają proces 
dydaktyczny realizowany na trzech kierunkach studiów: zarządzanie, logistyka i inżynieria 
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bezpieczeństwa . Ze względu na inżynieryjny charakter studiów preferuje się szczególnie  taki 
profil badań, który służy weryfikacji wiedzy praktycznej oraz oferuje uznane w literaturze 
przedmiotu podejścia naukowe. 
W efekcie studiujący na realizowanych na Wydziale kierunkach studiów są jako absolwenci 
przygotowani do pełnienia funkcji menedżerskich zarówno na szczeblu zarządu całej firmy 
jak i w jej służbach technicznych, handlowych czy ekonomicznych. 
 Takie kompleksowe podejście do analizy i rozwiązywania problemów współczesnej 
inżynierii zarządzania jest istotnym wyróżnikiem profilu naukowego i dydaktycznego 
Wydziału na tle innych, oferujących studia z zarządzania, logistyki czy inżynierii 
bezpieczeństwa.  
 
Przyporządkowanie realizowanych na Wydziale tematów badawczych do prowadzonych 
kierunków studiów jest bardzo wyraziste i jednoznaczne.I tak  w ramach kierunku kształcenia 
zarządzanie realizowane są następujące tematy badawcze. 
Działalność statutowa 
1. Badanie i rozwiązywanie organizacyjnych i ergonomicznych problemów restrukturyzacji 

przedsiębiorstw. 
2. Metodyka jakościowego i marketingowego zarządzania przedsiębiorstwem. 
3. Badanie ekonomicznych problemów polskiej gospodarki. 
4. Społeczne konteksty komunikowaniasię oraz zarządzania w organizacjach. 
5. Zmiany w strukturach, systemach i narzędziach zarządzania. 
6. Podstawy prawne i warunki funkcjonowania przedsiębiorstw w Polsce i w Unii 

Europejskiej – zagadnienia wybrane. 
7. Analiza przesłanek rozwoju przedsiębiorstw. 
8. Metody marketingu produktów przemysłowych. 
9. Uwarunkowania rozwoju podmiotów gospodarczych w Polsce w procesie globalizacji. 
10. Globalne i lokalne problemy współczesności w perspektywie filozofii społecznej.  
11. Wybrane problemy współczesnej organizacji i zarządzania. 
12. Ekonomiczne determinanty rozwoju przedsiębiorczości. 

Projekty badawcze wspierające rozwój młodych naukowców 
1. Kształtowanie jakości przedmiotu zamówień w realizacji zamówień publicznych. 
2. Opracowanie narzędzi wspomagających modelowanie procesów zarządczych z 

wykorzystaniem metodyki myślenia sieciowego. 
3. Czynniki determinujące kształtowanie przewagi konkurencyjnej przedsiębiorstw 

przetwórstwa żywnościowego Wielkopolski na rynku międzynarodowym. 
4. Innowacyjność organizacyjna w wewnętrznych oraz zewnętrznych obszarach 

funkcjonowania przedsiębiorstw z sektora MSP. 
 

Granty 
1. Zakładowe systemy emerytalne w Polsce wobec zmian na rynku pracy i integracji 

europejskiej 
2. Dostosowywanie systemów zarządzania przedsiębiorstw do warunków gospodarki 

opartej na wiedzy 
3. Wpływ symulacyjnych uwarunkowań przedsiębiorstw na rozwiązania organizacyjne 

ciągłego doskonalenia w systemie wytwórczym 
4. Zintegrowany system wspomagania dostępu do informacji w przestrzeni miejskiej 

Projekty finansowane ze środków Unii Europejskiej  
 

1. Foresight „Sieci gospodarcze Wielkopolski” – scenariusze transformacji wiedzy 
wspierające innowacyjną gospodarkę. 
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2. Wielkopolski System Monitorowania i Prognozowania. 
3. Partnerski Związek Nauki i Postępu. 

 
Na kierunku inżynieria bezpieczeństwa  tematyka badan jest następująca : 
Działalność statutowa 
1. Badanie i rozwiązywanie organizacyjnych i ergonomicznych problemów restrukturyzacji 

przedsiębiorstw. 
2. Aspekt jakościowy ergonomicznej diagnostyki i projektowania procesów produkcyjnych 

budowy i eksploatacji maszyn – kontekst normatywny i integracyjny. 
 

Projekty badawcze wspierające rozwój młodych naukowców 
1. Badania weryfikujące prototyp podestu do przemieszczania osób niepełnosprawnych. 
Na kierunku logistyka realizowany  jest temat badawczy „ Zmiany w systemach oraz 
strukturach zarządzania produkcją i logistyką.” 

Ocena stopnia udziału doktorantów i studentów w prowadzonych badaniach naukowych 
Władze wizytowanego Wydziału podejmują właściwe działania mające na celu 

włączanie studentów w prowadzone badania naukowe i projekty. Studenci aktywnie 
uczestniczą w konferencjach naukowych jak również mają możliwość publikowania swych 
prac. W trakcie spotkania z zespołem oceniającym  studenci wyrażali pozytywne opinie na 
temat możliwości rozwoju naukowego, który jest oferowany przez wizytowany Wydział.  

Warto zauważyć, iż studenci również mają możliwość publikowania najlepszych i 
najbardziej kreatywnych prac dyplomowych. Wykładowcy wyłaniają najlepsze prace  
proponując studentom ich opublikowanie,   co jest  bardzo dobrze postrzegane przez 
studentów jako zachęta do intensywnej pracy naukowej.  
W ostatnich latach  nastąpiło istotne zwiększenie udziału doktorantów i studentów w 
prowadzonych na Wydziale badaniach naukowych, poza badaniami prowadzonymi w 
związku z przygotowywaną pracą dyplomową bądź zaliczeniową. Przykładowo w badaniach 
statutowych w roku 2011 uczestniczyło 11 doktorantów. 
Kierownictwo Wydziału prowadzi stałe działania mające na celu ułatwienie udziału 
studentów i doktorantów w realizowanych przez Wydziałowe zespoły badawcze tematach 
badań poprzez możliwość prowadzenia studiów literaturowych, badań ankietowych czy tez 
badań prowadzonych samodzielnie przez doktoranta/studenta pod opieką pracownika 
naukowo-dydaktycznego, zgodnie z celami naukowymi poszczególnych tematów 
badawczych.Możliwość udziału w prowadzonych badaniach, w szczególności doktorantów, 
znacząco ułatwia fundusz na realizację badań naukowych wspierających rozwój młodych 
naukowców. Przyjęte przez kierownictwo Wydziału w tym względzie preferencje pozwoliły 
w efekcie na udział w tego rodzaju projektach w 2011 roku 7 doktorantów w 5 zespołach 
realizujących tematy badawcze pod kierunkiem młodych pracowników naukowych. 
W ujęciu ogólnowydziałowym doktoranci stanowią około 40% osobowego składu zespołów 
wykonawców realizujących tematy badawcze.Aktywność doktorantów i studentów w 
prowadzonych badaniach przejawia się przede wszystkim w autorstwie lub współautorstwie 
publikacji naukowych wszystkich kategorii na poziomie również około 40% całości dorobku 
publikacyjnego Wydziału.Przykładowo w projekcie „Foresight ‘sieci gospodarcze 
Wielkopolski’ –scenariusze transformacji wiedzy wspierające innowacyjną gospodarkę” w 
badaniach i walidacji ankiet brało udział  22 studentów kierunków prowadzonych przez WIZ. 
Przypadki realizowania przez doktorantów samodzielnych badań naukowych poza jednostką 
prowadzącą studia doktoranckie są możliwe po wyrażaniu zgody przez dziekana po 
wcześniejszej akceptacji kierownika studiów doktoranckich. 
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Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego w pełni  

 
Wydział prowadzi badania w obszarze nauk technicznych oraz ekonomicznych w tym w 
szczególności w dyscyplinie nauk o zarządzaniu,  co w pełni odpowiada  potrzebom procesu 
dydaktycznego na trzech prowadzonych kierunkach studiów.Na uwagę zasługuje integracja 
badań  i kształcenia zorientowana na  przygotowanie absolwentów studiów I , II i III stopnia 
do wyzwań rynku pracy rozwijającej się gospodarki, a w szczególności  do zdobycia 
kwalifikacji  inżynieryjno –zarządczych.Władze Wydziału prowadzą stałe działania mające 
na celu ułatwienie doktorantom i studentom udziału w realizowanych przez Wydziałowe 
zespoły badawcze tematach badań. Władze Wydziału wspomagają doktorantów w realizacji 
samodzielnych badaniach naukowych poza Wydziałem Inżynierii Zarządzania. 

Należy stwierdzić, iż wizytowana jednostka włącza studentów w prowadzone badania 
naukowe w obszarach, dziedzinach i dyscyplinach naukowych związanych z oferowanymi 
studiami i  zapewnia prawidłowy rozwój studenckiego ruchu naukowego.  
 
6. Uczestnictwo jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, 
doktorantów, pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca z krajowymi i 
międzynarodowymi instytucjami akademickimi, a także z przedsiębiorstwami i 
instytucjami 
Wydział Inżynierii Zarządzania  ma podpisanych dziewiętnaście Umów Bilateralnych w 
zakresie wymiany międzynarodowej studentów, doktorantów oraz kadry naukowo-badawczej 
(students and staffmobility). Partnerami we współpracysąmiędzyinnymitakieUczelniejak: 
Central Ostrobothnia University of Applied Science, Ylivieska Unit, Finlandia; Tampere 
University of Technology, Finlandia; University of Applied Science, Bocholt, Niemcy; 
TechnischeHochschuleWildau, Niemcy; Universidade da Beira Interior, Covilhã, Portugalia; 
University of Porto, Porto, Portugalia; SelcukUniversitesi, Selcuk, Turcja.  

W wymianie międzynarodowej uczestniczą studenci  wszystkich prowadzonych na wydziale 
kierunków studiów. W ramach  programu Lifelong Learning Programme Erasmus  w 
ostatnich trzech latach  wyjechało na studia lub praktyki zagraniczne  około 120 studentów i  
20 osób kadry akademickiej, Wydział przyjął z kolei  około 140 studentów zagranicznych i 20 
wykładowców z uczelni  zagranicznych . W roku akademickim 2011/2012  pięćdziesięciu 
dwóch studentów Wydziału Inżynierii Zarządzania wyjechało w ramach programu Erasmus 
między innymi do Turcji, Portugali, Szwajcarii czy Finlandii, zaś  na wydziale studiuje w tym 
roku akademickim czterdziestu dziewięciu studentów zagranicznych.. Aby zakwalifikować 
się do udziału w programie student musi posiadać dobrą znajomość języka obcego, w którym 
w danej Uczelni prowadzone są wykłady. Najczęściej jest to język angielski lub niemiecki. 

W trakcie spotkania z Zespołem oceniającym większość studentów nie wykazywała 
chęci uczestnictwa w programie Erasmus. Ci studenci, którzy chcą wyjechać lub już 
wyjechali ocenili bardzo pozytywnie organizację i koordynowanie całego procesu wymiany 
międzynarodowej przez pracowników Wydziału. Stwierdzili, iż zajęcia w których brali udział 
w trakcie wymiany, swoją tematyką nawiązywały do przedmiotów, na które uczęszczają w 
ramach studiowanego kierunku. Studenci  poinformowali również, iż po powrocie z wymiany 
nie mieli trudności z przepisaniem punktów ECTS z przedmiotów które zaliczyli w trakcie 
pobytu zagranicą.  
 Szczególnie pożyteczną formą współpracy międzynarodowej  podnoszącą jakość kształcenia 
są praktyki zawodowe, które trwają  do 3 miesięcy  i odbywają się w przedsiębiorstwach 
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zagranicznych różnej branży Praktyki są tematycznie związane z kierunkiem/ specjalnością 
studiów obranymi przez studenta na Wydziale.  

Współpraca kadry akademickiej  obejmuje prowadzenie wykładów odpowiadającym 
wymogom programowym Uczelni partnerskich. Intersującym projektem  jest udział  kadry 
oraz studentów kierunku zarządzanie co roku w Workshop on Cross-culturall Team 
Management organizowanym przez University of Applied Science Bocholt, Niemcy. Oprócz 
ścisłej wymiany dydaktycznej, Wydział IZ stwarza możliwość wyjazdów zagranicznych 
również pracownikom administracyjnym. Pracownicy obsługi technicznej i administracji  
uczestniczą w tematycznych szkoleniach organizowanych przez ośrodki partnerskie, np. 
szkolenie w zakresie obsługi specjalistycznego oprogramowania, szkolenie w zakresie 
realizacji i obsługi projektów międzynarodowych oraz specjalistyczne szkolenie nt. Job 
shadowing.  

W ramach współpracy naukowo-badawczej, Wydział Inżynierii Zarządzania obecnie 
uczestniczy w dwóch projektach naukowo-badawczych. Pierwszy z nich to Wielkopolska 
Monitoring and Forecasting System realizowany we współpracy z Central 
OstrobothniaUniversity of Applied Sciences (COU), Ylivieska Unit oraz 
EducationalFederation of Kalajokilaakso region w Finlandii oraz z Urzędem Marszałkowskim 
Województwa Wielkopolskiego, oraz Wielkopolskim Urzędem Pracy. W wyniku realizacji 
projektu przygotowano szereg publikacji naukowych ( w tym monografię, pt. Wielkopolski 
system monitorowania i prognozowania w zakresie kształcenia zawodowego.) oraz 
opracowano platformę informatyczną kojarzącą pracodawców i absolwentów. Drugi z 
obecnie realizowanych projektów dotyczy współpracy naukowo-badawczej i dydaktycznej nt. 
Combining Ethics, Environment and Profitability in Business we współpracy z Central 
Ostrobothnia University of Applied Sciences (COU), Ylivieska Unit, Finlandia, Niederrhein 
University of Applied Sciences, Niemcy, Obuda University, Węgry, Gelsenkirchen University 
of Applied Sciences Bocholt Campus, Business Department, Niemcy.  
Wydział Inżynierii Zarządzania aktywnie uczestniczy również w programie 
EvoluteResearchAcademy mającym na celu propagowanie i wykorzystywanie aplikacji 
Evolute służącej między innymi do identyfikacji i badania kompetencji. Ponadto, efektem 
prowadzonych prac badawczych Evolute są przygotowane publikacje naukowe. Realizowana 
współpraca międzynarodowa  stwarza możliwości  doskonalenia umiejętności językowych, 
umiejętności pracy w zespołach międzynarodowych i często interkulturowych. Wykładowcy  
doskonalą własny warsztat dydaktyczny poprzez przygotowywanie interesujących wykładów 
zawierających przykłady/ studia przypadków bazujące na ich pobycie za granicą, często 
pochodzące z przedsiębiorstw zagranicznych. Zespół Oceniający na podstawie oceny efektów 
współpracy międzynarodowej stwierdza iż ma ona bardzo znaczący wkład w 
internacjonalizację kształcenia  oraz doskonalenie jakości kształcenia. 

Studenci Wydziału Inżynierii Zarządzania Politechniki Poznańskiej mogą 
uczestniczyć w programie studenckich wymian pomiędzy Uczelniami technicznymi MOST. 
W trakcie spotkania z zespołem oceniającym  tylko nieliczni  studenci wiedzieli o możliwości 
udziału w  programie MOST. Studenci  poinformowani o możliwości wymian krajowych 
wyrazili chęć uczestniczenia w programie. Warto zatem, zdaniem zespołu,przeprowadzić na 
wydziale kampanię promującą wymiany międzyuczelniane  tak, aby studenci wiedzieli, gdzie 
szukać informacji oraz byli w pełni świadomi oferty, która do nich jest kierowana. Na 
spotkaniu była tylko jedna osoba uczestnicząca w programie MOST.  
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W ramach działań służących internacjonalizacji procesu kształcenia, na Wydziale 
organizowane są International Workshop oraz Intensive Courses. Są to dwa odrębne 
wydarzenia organizowane co roku w tym samym czasie. International Workshop to warsztaty 
z Zarządzania Strategicznego dedykowane dla studentów drugiego stopnia kierunku 
Zarządzanie, oraz trzydziestoosobowej międzynarodowej grupy studentów z Finlandii, 
Niemiec, Rosji, Węgier oraz pozostałych studentów zagranicznych przebywających w tym 
czasie na naszym Wydziale. Bezpośrednim przygotowaniem dla studentów poprzedzającym 
International Workshop jest 30 godzinny wykład ze Strategic Management prowadzony przez 
prof. HannuVanharantę z TampereUniversity of Technology. Dla uczestników International 
Workshop prowadzone są również inne dedykowane zajęcia realizowane przez wykładowców 
z ośrodków partnerskich Wydziału. Ponadto, równolegle z International Workshop, 
prowadzone są Intensive Courses. Jest to cykl różnych wykładów tematycznych oferowanych 
przez wykładowców zagranicznych dla studentów Wydziału Inżynierii Zarządzania. 

Ponadto, internacjonalizacji sprzyja prowadzenie studiów w języku angielskim I i II stopnia. 
Na studiach I stopnia uruchomionych w 2011 roku  na kierunku zarządzanie realizowana jest 
specjalność Engineering with Commerce. Studia II stopnia prowadzone są dla specjalności 
Corporate Management od 2008 roku. Słuchaczami studiów są zarówno studenci polscy 
chcący pogłębiać wiedzę w języku obcym, studenci zagraniczni podejmujący pełen cykl 
studiów oraz studenci zagraniczni przebywający w danym czasie w ramach programu LLP 
Erasmus. Zajęcia na studiach prowadzone są przez kadrę naukowo-dydaktyczną Wydziału, 
która również prowadzi wykłady w zagranicznych Uczelniach partnerskich oraz przez 
wykładowców zagranicznych, co znacznie podnosi atrakcyjność studiów. Dzięki 
uruchomieniu i prowadzeniu studiów w języku angielskim oferta Wydziału dla studentów 
zagranicznych znacznie się poszerzyła, co przekłada się na coraz większe zainteresowanie 
studiami zarówno przez studentów polskich jak i zagranicznych. 
Wydział prowadzi współpracę z   ośrodkami akademickimi  Europy i świata oraz 20 
Uczelniami wyższym w Polsce. Współpraca ta przynosi efekty zarówno w działalności 
naukowej jaki dydaktycznej, a w szczególności w realizacji wspólnych projektów 
naukowych, jak np. Społeczne  konteksty komunikowania –współpraca z Uniwersytetem 
UAM oraz dwóch projektów międzynarodowych finansowanych z funduszy europejskich.  
Prowadzony szeroki zakres współpracy międzynarodowej realizowanej na Wydziale  z 
pewnością wzmacnia studia prowadzone w języku angielskim na kierunku zarządzanie.  

Studenci bardzo pozytywnie oceniają zakres i efekty współpracy Wydziału z 
ośrodkami akademickimi Europy i kraju. 

Studenci studiujący na Wydziale Inżynierii Zarządzania mają możliwość wyjazdów na 
międzynarodowe konferencję naukowe. Koszty wyjazdów w przeważającej mierze są 
pokrywane ze środków finansowych Uczelni. Studenci często biorą udział w szkoleniach i 
konferencjach międzynarodowych w ramach organizacji ESTIEM czyli EuropeanStudents of 
Industrial Engineering and Management zrzeszającej studentów inżynierii zarządzania z całej 
Europy. Studenci właśnie dzięki temu projektowi wyjeżdżają regularnie zagranicę m.in. na 
Vision - Crisis and Change Management do Trondheim czy na Europe3D do Novi Sad. 
Wydział Inżynierii Zarządzania prowadzi w szerokim zakresie współpracę z otoczeniem 
społeczno –gospodarczym. Współpraca ta dotyczy działalności badawczo-rozwojowej 
połączonej z praktyką gospodarczą, prowadzonych wspólnie z pracodawcami zajęć 
dydaktycznych, organizacji staży dla studentów i absolwentów, spotkań panelowych z 
przedsiębiorcami, organizacji Targów Pracy oraz kontaktów z samorządem lokalnym. 
Powyższa współpraca łączy teorię pozyskiwaną przez studentów podczas zajęć akademickich 
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z praktyką gospodarczą i administracyjną. Efektem tej współpracy jest również dobre 
przygotowanie absolwentów do praktyki zawodowej oraz możliwości studiów trzeciego 
stopnia. 
Wydział ma dobre relacje ze środowiskiem  lokalnym -kontakty z Urzędem Miejskim, 
Urzędem Marszałkowskim oraz Urzędem Wojewódzkim oraz Izbami Gospodarczymi. 
Efektem tej współpracy w zakresie kształcenia są staże  zawodowe, praktyki zawodowe oraz 
realizacja projektów badawczych zleconych przez instytucje zewnętrzne jak np. projekt 
p.t.”Wykonanie wybranych zadań merytorycznych projektu pt. Centrum promocji i wsparcia 
innowacyjności organizacyjnej przedsiębiorstw – stymulowanie relacji kooperacyjnych i 
współpracy pomiędzy firmami.”,w którym brali udział studenci i doktoranci. Wyniki  
projektu w formie publikacji naukowych oraz opracowanych systemów informatycznych są 
wykorzystywane przez przedsiębiorstwa w regionie. Przedstawiciele praktyki zgłaszają  
zapotrzebowanie na  wykonanie prac magisterskich o tematyce przydatnej dla 
przedsiębiorstwa czy też instytucji.  

Współpraca Wydziału z otoczeniem gospodarczym zapewnia  udział pracodawców w 
procesie kształcenia -  co sprzyjadostosowywaniu  kwalifikacji absolwentów Wydziału do 
oczekiwań rynku pracy oraz gospodarki opartej na wiedzy. W zorganizowanych 
dotychczas w ramach projektu „Wiedza dla gospodarki „ 24 wykładach pracodawców 
udział wzięło 737 studentów oraz  21 przedstawicieli przedsiębiorstw. Wykłady 
pracodawców są wysoko oceniane i cieszą się dużym zainteresowaniem wśród studentów, 
na co wskazują wyniki systematycznie prowadzonej w ramach projektu Wiedza dla 
gospodarki ewaluacji udziału pracodawców w procesie kształcenia. W opiniach 
pracodawców panuje również przekonanie o pozytywnej roli wykładów prowadzonych 
przez przedstawicieli praktyki gospodarczej , które stanowią uzupełnienie programów 
kształcenia o aspekty praktyczne. 
Wydział Inżynierii Zarządzania uczestniczy za pośrednictwem projektu Wiedza dla 
gospodarki w organizacji Targów Pracy na Politechnice Poznańskiej, które są okazją do 
spotkań przedstawicieli rynku pracy ze studentami i absolwentami Politechniki 
Poznańskiej. Głównym celem Targów pracy jest stworzenie szansy do nawiązania 
bezpośredniej komunikacji między studentami i pracodawcami oraz wymiany 
wzajemnych wymagań i oczekiwań na rynku pracy. Spośród XV edycji Targów Pracy 
Politechniki Poznańskiej, Wydział Inżynierii Zarządzania partycypował w organizacji 
dwóch ostatnich edycji, w których wzięły udział 53 przedsiębiorstwa. 
W odpowiedzi na jedno z kluczowych oczekiwań pracodawców, dotyczące efektów 
kształcenia popartych doświadczeniem zawodowym, Wydział Inżynierii Zarządzania 
rozszerzył ofertę obowiązkowych praktyk, o dodatkowe staże dla studentów i 
absolwentów. W ramach projektu Wiedza dla gospodarki studenci mogą wziąć udział w 
płatnych stażach w przedsiębiorstwach. W efekcie realizacji staży studenci zyskują szansę 
na konfrontację zdobytej w toku studiów wiedzy z praktyką zawodową, przedsiębiorstwa 
zyskują natomiast okazję do oceny efektów kształcenia studentów WIZ. Wnioski płynące 
z kształcenia praktycznego w przedsiębiorstwach, formułowane w postaci raportu z 
ewaluacji staży, stanowią element monitorowania efektów kształcenia na rynku pracy i 
wykorzystywane są w procesie doskonalenia programów kształcenia. 
Główne obszary współpracy WIZ z przedsiębiorstwami dopełniają stopniowo pojawiające 
się noweformy współpracy. Z inicjatywy przedsiębiorstw współpracujących z WIZ 
studenci zapraszani są do realizacji studenckich projektów consultingowych w 
przedsiębiorstwie. Ponadto przedstawiciele przedsiębiorstw współtworzą kadrę 
dydaktyczną studiów podyplomowych realizowanych na WIZ. 
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W celu oceny efektów kształcenia związanych z praktykami studenckimi Zespół 
oceniający  w trakcie wizytacji dokonał przeglądu dokumentów oraz przeprowadził 
rozmowy  z Koordynatorem staży studenckich oraz z Prodziekanem  ds. Kształcenia. 

Podstawę prawną  praktyk studenckich  stanowi  Regulamin praktyk Wydziału Informatyki 
i Zarządzania,  zatwierdzony przez   Prodziekan ds. Kształcenia.Praktyki stanowią część 
procesu kształcenia i podlegają obowiązkowemu zaliczeniu zgodnie z Regulaminem 
Studiów. Praktyki studenckie są realizowane na studiach pierwszego stopnia na 
wszystkich trzech prowadzonych kierunkach studiów. Studenci są zobowiązani do 
odbycia praktyk do końca VI semestru studiów.Opiekunowie praktyk  są powoływani 
przez Prodziekana ds. Kształcenia na rok akademicki, wraz ze wskazaniem 
odpowiedzialności za poszczególne kierunki studiów. Nazwiska Opiekunów praktyk są 
komunikowane Studentom za pośrednictwem strony internetowej. Studenci są 
zobowiązani do odbycia praktyk podczas wakacji letnich w okresie od lipca do września 
w przedsiębiorstwie którego profil zapewnia realizację celu praktyki Rozliczenie 
przebiegu praktyki odbywa się z udziałem przedsiębiorcy i opiekuna praktyk na podstawie  
potwierdzenia odbycia praktyk i Sprawozdania  z praktyk.Opiekunowie praktyk dokonują 
ewaluacji praktyk na podstawie sprawozdań z praktyk i sporządzają raport z praktyk.  
Istotną rolę w kreowaniu współpracy z otoczeniem gospodarczym pełniCentrum Praktyk 
i Karier Studentów i Absolwentów Politechniki Poznańskiej (CPK).Centrum  działa jako 
jednostka organizacyjna Politechniki Poznańskiej i funkcjonuje od 1 czerwca 2004 r. na 
podstawie porozumienia z Wojewódzkim Urzędem Pracy, zawartym w  2004r., 
W trakcie wizytacji Zespół \oceniający  przeprowadził  rozmowy z pracownikami  
Centrum Praktyk i Karier. Dokonano również przeglądu dokumentów dotyczących 
działalności CPiK .Głównym celem działalności CPK jest pomoc studentom w wejściu i 
efektywnym funkcjonowaniu na rynku pracy, ograniczenie bezrobocia wśród 
absolwentów oraz pomoc w nawiązywaniu kontaktów pomiędzy nauką a przemysłem.  

Działania koncentrują się głównie w obszarze pośrednictwa pracy, praktyk i staży oraz 
doradztwa personalnego i zawodowego. Płaszczyzny w jakich się specjalizuje to: 
� Pozyskiwanie atrakcyjnych ofert pracy, praktyk i staży, 
� Gromadzenie, klasyfikacja i dostarczanie informacji o dynamice zmian na rynku 

pracy, 
� Informowanie o możliwościach podnoszenia kwalifikacji zawodowych, 
� Prowadzenie rozmów doradczych (indywidualnych i grupowych), 
� Pomoc w pisaniu dokumentów aplikacyjnych, 
� Szkolenia i warsztaty na temat jak i gdzie szukać pracy, jak zwiększać swoją wartość 

na rynku pracy, 
� Pośredniczenie w relacjach student-pracodawca oraz absolwent pracodawca, 
� Prowadzenie bazy danych pracodawców oferujących pracę, praktyki, staże, 
� Organizacja bezpośrednich spotkań z pracodawcami, 
� Promowanie studentów i absolwentów na wielkopolskim rynku pracy, jak również 

krajowym i zagranicznym. 
W celu realizacji powyższych zadań powstała strona internetowa CPK i baza danych 
studentówabsolwentów oraz pracodawców, która jest publicznie dostępna od 3 stycznia 
2005.r, W latach 2010/2011  pracodawcy zamieścili   łącznie  2 700 ofert, z czego  427 
dotyczyło możliwości odbycia praktyk,  196 – staży i  2096 – pracy. W roku 2011 odbyły się 
spotkania studentów z  9 czołowymi firmami Wielkopolski w tym np. 
GlaxoSmithKlineServices Sp. z o.o, Henkel Sp. z o.o. ,Lidl Polska Sklepy Spożywcze Sp. z 
o.o. Sp.k., Kompania Piwowarska S.A. 
W trakcie wizytacji  w dniu  23 stycznia 2012, zorganizowane zostałospotkanieZespołu 
Oceniającego z  lokalnymi przedsiębiorcami, aktywnie współpracującymi z Wydziałem 
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Inżynierii Zarządzania .W spotkaniu udział wzięło  8 przedstawicieli pracodawców: (Consal 
S.A., Plus MPP, Międzynarodowe Targi  Poznańskie, Bridgestone, Tampodruk,  Dalkia 
Polska, Volkswagen, SIGMA).  
W dyskusji  wszyscy przedsiębiorcy bardzo wysoko ocenilimożliwości współpracy z WIZ w 
ramach Projektu  Wiedza dla gospodarki.  Przedsiębiorcy  szczególnie podkreślali  korzyści  
wynikające ze  współpracy takie jak:wpływ pracodawców na programy  i  Kartę przedmiotu,  
określanie (w trakcie spotkań panelowych) luk kompetencyjnych absolwentów oraz  
podejmowanie działań, które niwelują te braki (np.  „miękkie kompetencje”), transfer 
praktycznej wiedzy biznesowej  uwzględniający  szybkie zmiany na  rynku pracy, 
obserwowany przez pracodawców wzrost umiejętności absolwentów o kompetencje 
sugerowane przez przedsiębiorstwa. 
Studenci Wydziału Inżynierii Zarządzania Politechniki Poznańskiej, na spotkaniu z 
Zespołemoceniającym pozytywnie postrzegają współpracę jednostki z przedsiębiorstwami 
oraz instytucjami otoczenia społeczno- gospodarczego. Studenci ,jako szczególnie atrakcyjne 
kierunki współpracy wymienili wyjazdy w celach edukacyjnych do przedsiębiorstw takich 
jak: Solaris, Jungheinrich, Blum, Philips,gdzie poznają funkcjonowanie spółek od podstaw. 
Ponadto dzięki  projektowi Unii Europejskiej”Wiedza dla Gospodarki”,studenci uczestniczą 
w płatnych stażach, wykładach z pracodawcami, mają cyklicznie organizowane Targi Pracy 
oraz otrzymują bezpłatne podręczniki, pomoce naukowe. Studenci poinformowani, że bardzo 
wysoko oceniają współpracę z tak dużymi przedsiębiorstwami jak Volkswagen Poznań Sp. z 
o.o. oraz MAN Bus Sp. z o.o.. Obie firmy bardzo blisko współpracują z Wydziałem Inżynierii 
Zarządzania. Studenci chwalą sobie możliwość uczestniczenia w pracach badawczo-
projektowych tych potentatów.Studenci  nie mają zastrzeżeń co do funkcjonującego w 
wizytowanej jednostce programu praktyk. Należy również zauważyć, iż wspomniane 
przedsiębiorstwa bardzo często rekrutują swoich pracowników z grona absolwentów 
wizytowanego Wydziału co  dobrze świadczy o przygotowaniu studentów do potrzeb rynku 
pracy. 
Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego: wyróżniająca 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego 
1) Wydział Inżynierii wyróżnia się szeroką działalnością krajową i międzynarodową w 

zakresie nauki, dydaktyki współpracując z  ośrodkami akademickimi, instytucjami oraz 
przedsiębiorstwami. Posiada dwadzieścia podpisanych umów bilateralnych w zakresie 
wymiany międzynarodowej studentów, doktorantów oraz kadry naukowo-dydaktycznej. 
W ramach współpracy naukowo-badawczej Wydział obecnie uczestniczy w dwóch 
międzynarodowych projektach naukowo-badawczych. Wydział Inżynierii produkcji 
uczestniczy także w programie EvoluteResearchAcademy, który między innymi, służy do 
identyfikacji i badania kompetencji . 

2) W ramach działań służących internacjonalizacji procesu kształceniana Wydziale 
organizowane są International Workshop oraz Intensive Courses. Ponadto działania 
sprzyjające internacjonalizacji to prowadzenie studiów w języku angielskim, na 
pierwszym i drugim stopniu studiów kierunku zarządzanie  na specjalności Engineering 
With Commerce (pierwszy stopień) i Corporate Management (drugi stopień). 

3) Wydział wykazuje się  znaczącą  aktywnością w zakresie współpracy z krajowymi i 
zagranicznymi instytucjami akademickimi. 

4) Wydziałprowadzi współpracę z urzędami  i przedsiębiorstwami Poznania  oraz regionu 
wielkopolskiego , a jej efekty pozytywnie  wpływają  na jakość kształcenia i działalność 
naukową  kadry akademickiej . 
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7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne  zapewniane  przez jednostkę 
studentom i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się 
Studenci Wydziału Inżynierii Zarządzania Politechniki Poznańskiej mogą rozwijać swoje 
zainteresowania działając w następujących kołach naukowych: Centrum Promocji 
Inżynierów, Stowarzyszenie Przyszłych Doradców i Menedżerów Cognitis, Koło Młodego 
BHPowca, Koło Naukowe "Logistyka", Koło Naukowe "PROGRESS", Koło Naukowe 
Ergonomii, Studenckie Koło Doskonalenia Procesów, Studenci Dla Przedsiębiorczości. 
Działając w kołach naukowych studenci mają możliwość rozwijać umiejętności miękkie jak i 
poszerzać wiedzę teoretyczną. Studenci  uczestniczą w badaniach naukowych prowadzonych 
przez pracowników naukowych jednostki jak i biorą udział w projektach prowadzonych przez 
podmioty zewnętrzne. Uczestniczą w warsztatach realizowanych w ramach projektu „Era 
Inżyniera rozbudowa potencjału rozwojowego Politechniki Poznańskiej” Zadanie– 
„Regulamin warsztatów oraz warunki rekrutacji studentów na warsztaty”, organizowane 
przez Centrum Praktyk i Karier Studentów i Absolwentów Politechniki Poznańskiej 
Uczestniczą w realizacji projektu „Wiedza dla Gospodarki” w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego. Studenci mają możliwość publikowania swoich prac w studenckich zeszytach 
naukowych, jak również w publikacjach książkowych. Nadzór merytoryczny nad pracami 
sprawują opiekunowie naukowi kół. Studenci bardzo pozytywnie oceniają zaangażowanie 
opiekunów i władz Wydziału w działalność organizacji studenckich. Studenci aktywnie i 
często uczestniczą w konferencjach, na których częstowygłaszają referaty. Rekrutacja do kół 
naukowych w przeważającej części jest otwarta. Studenci zainteresowani konkretną tematyką 
przychodzą na spotkania danej organizacji i podejmują współpracę. Koła naukowe mają 
zapewnione środki materialne niezbędne do funkcjonowania. Do sztandarowych 
przedsięwzięć organizacji studenckich działających w Wydziale Inżynierii Zarządzania 
Politechniki Poznańskiej należą między innymi: projekt Nocy Naukowców, Organizacja 
Lokalnych kwalifikacji w Konkursie rozwiązywania casestudy „TIMES”,Organizacja 
Poznańskiego Forum Logistycznego, LocalResponsible Forum, projekt „studenci dla 
przedsiębiorczości”. Koła naukowe działają bardzo prężnie czego przykładem oprócz wyżej 
wymienionych przedsięwzięć, mogą być liczne publikacje naukowe z zakresu logistyki czy 
bezpieczeństwa pracy. 
Wsparcie dydaktyczne dla studentów realizowane jest na Wydziale poprzez: 
 ,wyznaczenie przez dziekana osoby odpowiedzialnej za przedmiot w zakresie dydaktyki ۔
 przedstawienie na pierwszych zajęciach przez osobę odpowiedzialną za przedmiot ۔

programu przedmiotu wraz z wykazem literatury oraz wymaganej formy uczestnictwa w 
zajęciach, sposobu bieżącej kontroli wyników nauczania, formy zaliczeń, terminów i 
miejsca konsultacji dla studentów oraz innych wymagań, 

  ,uczestnictwo przez studenta we wszystkich zajęciach objętych programem kształcenia ۔
 ,opiekę w zakresie praktyk odbywanych przez studentów na studiach pierwszego stopnia ۔
 sprawdzenie poziomu opanowania wiedzy przez studenta w zakresie przedstawionego w ۔

procesie dydaktycznym materiału, 
 ,systematyczne prowadzenie konsultacji przez pracowników naukowo-dydaktycznych ۔
 ,dostęp on-line do kart ECTS ۔
 ,materiały dydaktyczne zamieszczane na stronie internetowej przez prowadzących zajęcia ۔
 ,dostęp do laboratoriów komputerowych poza godzinami zajęć dydaktycznych ۔
 .dostęp do Internetu ۔

W trakcie trwania wizytacji pozytywnie została oceniona opieka dydaktyczna nad 
seminarzystami. Studenci chwalą promotorów za ich profesjonalizm, dyspozycyjność oraz 
chęć pomocy. Dydaktycy nie narzucają studentom  tematów prac dyplomowych lecz 
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ewentualnie doradzają  wybór tych , które są najbardziej wskazane z punktu widzenia 
studiowanej specjalności i kierunku studiów..  

W trakcie spotkania z Zespołem oceniającym studenci postulowali o zmianę systemu 
wybierania przedmiotów kierunkowych. Obecnie studenci studiów pierwszego stopnia już w 
ciągu 2 tyg. po rozpoczęciu studiów dostają ankietę,  za pomocą której wybierają z wąskiego 
katalogu przedmioty kierunkowe na całe trzy lata studiów. Przedmioty nie są opisane i 
studenci nie wiedzą jakie umiejętności czy też wiedzę osiągną  uczestnicząc w wybranych 
zajęciach. Należy zauważyć, iż studenci pierwszego roku studiów pierwszego stopnia często 
jeszcze nie mają określonej ścieżki kariery i niezmiernie trudno  im wybrać przedmioty 
kierunkowe na cały tok studiów na tak wczesnym etapie. Zespół oceniający uważa,iż należy 
umożliwi ć studentom wybór przedmiotów w poszczególnych semestrach  co pozwoli   
bardziej świadomie i efektywnie rozwijać  ich zainteresowania.  
Dodatkowym problem są ostre ograniczenia liczebności grup wykładowych dla przedmiotów 
wybieranych. Studenci podkreślali,iż są dopisywani do przedmiotu, na który uczęszczać 
chciała największa liczba studentów, (mimo iż wskazali w swoim wyborze na inne 
przedmioty). Często zdarza się sytuacja, w której o uruchomieniu danych zajęć decyduje 
jeden głos i bardzo liczna grupa studentów, (ok. 60 osób) musi dołączyć do słuchaczy  
przedmiotu, którego nie wybierała. Nie sprzyja to  indywidualizacji procesu kształcenia oraz 
nie daje możliwości osiągania efektów uczenia się, które są zgodne z oczekiwaniami i 
zainteresowaniami studentów. Zespól oceniający uważa,iż zwiększenie katalogu przedmiotów 
obieralnych oraz bardziej elastyczne określenie liczebności studentów limitujących 
uruchomienie wykładów do wyboru będzie dobrze służyć  jakości kształcenia. Studenci  
wizytowanej jednostki negatywnie oceniają  zawartość informacji suplementu do dyplomu, 
który w ich opinii nie przekazuje podstawowych informacji o toku studiów. W suplemencie 
do dyplomu nie widnieje nazwa przedmiotu kierunkowego, na który uczęszczali studenci a 
jedynie ogólna nazwa (np. przedmiot z grupy siedem). W odczuciu studentów jest to duży 
błąd, ponieważ przyszły pracodawca, który chce zbadać ścieżkę kształcenia absolwenta, nie 
ma takiej możliwości, gdyż w dyplomie z wyjątkiem przedmiotów podstawowych widnieją 
bardzo ogólne nazwy przedmiotów kierunkowych. Przy tak sformułowanych informacjach 
bardzo  trudno , zdaniem studentów, udowodnić pracodawcy że uczęszczano na  określony 
przedmiot. Tym bardziej jest to kłopotliwe, że nawet w indeksie widnieje zamiast nazwy 
przedmiotu ogólna nazwa grupy zajęć (np. przedmiot z grupy siedem). W opinii studentów 
należy zmienić w suplementach  nazewnictwo przedmiotów obieralnych w sposób, który 
będzie dla każdego zrozumiały.  

Studenci potwierdzili, iż  dyżury dydaktyczne nauczycieli odbywają się zgodnie z 
grafikiem i w odpowiednim wymiarze czasu. Ponadto studenci mogą konsultować się z 
wykładowcą drogą mailową oraz telefonicznie w celu usprawnienia komunikacji. W trakcie 
trwania sesji egzaminacyjnej wykładowcy starają się dostosować termin zaliczenia dla 
wygody studenta tak, aby daty egzaminów z różnych przedmiotów nie pokrywały się. 

Warto zauważyć, iż w większości prowadzący zajęcia bardzo rzetelnie podchodządo 
swoich obowiązków i są obecni na każdym dyżurze będąc do dyspozycji 
studentów.Doktoranci mają swobodny dostęp do pracowników naukowo-dydaktycznych 

Studenci Wydziału Inżynierii Zarządzani Politechniki Poznańskiej mają możliwość 
korzystania z laboratoriów i pracowni poza godzinami zajęć dydaktycznych. Dzięki takiej 
praktyce studenci wizytowanej jednostki mogą realizować indywidualne cele badawcze. W 
wizytowanej jednostce system kształceni e-learning’owego jest wprowadzony w bardzo 
podstawowym zakresie. Studenci korzystają z systemu kształcenia na odległość jedynie przy 
rozwiązywaniu testu z przysposobienia bibliotecznego czy w ograniczonym zakresie nauki 
języków obcych. Na spotkaniu studentów z zespołem oceniającym poruszona została kwestia 
nauczania języków obcych. Mimo iż studenci uczą się języka wyspecjalizowanego, 
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dostosowanego do danej specjalności, to jednak zwrócili uwagę na niewystarczający ich 
zdaniem okres nauki języka obcego, który w ich opinii powinien ulec wydłużeniu. 
Postulowali oni również o stworzenie możliwości nauki dwóch języków obcych na różnym 
stopniu zaawansowania. Wprowadzenie takiej praktyki w znaczny sposób wpłynęło by na  
pozycję konkurencyjną absolwentów na rynku pracy.W opinii studentów niezwykle 
kłopotliwą sytuacją jest fakt, iż dziekanaty są otwarte w niewystarczającym wymiarze czasu. 
Długie kolejki przed pokojami administracyjnymi Wydziału nie są rzadkością.Zespół 
Oceniający uważa  iż  należy zapewnić studentom możliwość  bardziej sprawnego załatwienia 
spraw związanych z tokiem studiów. Władze Wydziały poinformowały, że problem ten  
będzie rozwiązany w momencie przeniesienia jednego dziekanatu Wydziału  Informatyki do 
innego budynku. 

Uczelnia posiada Regulamin przyznawania pomocy materialnej studentom 
Politechniki Poznańskiej. Został on wprowadzony zgodnie z art. 186 ust. 1 ustawy Prawo o 
szkolnictwie wyższym. Postanowienia Regulaminu precyzyjnie i jasno określają zasady 
ubiegania się o przyznanie świadczenia pomocy materialnej oraz są zbudowane w sposób 
przejrzysty dla studentów. System opieki materialnej i socjalnej istniejący w Wydziale 
Inżynierii Zarządzania Politechniki Poznańskiej spełnia swe zadania, jest jasny i funkcjonuje 
prawidłowo. Rektor Uczelni w porozumieniu z odpowiednim organem samorządu 
studenckiego dokonuje podziału funduszu pomocy materialnej co jest zgodne z art. 174 pkt. 2 
ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym. Stypendia są przydzielane według jasnych kryteriów 
przez dwuinstancyjne Komisje Stypendialne. W obu organach studenci stanowią większość 
co jest zgodne z art. 177 ust. 3 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym. Decyzje dotyczące 
przyznawania świadczeń konstruowane są w sposób zgodny z art. 107 kodeksu postępowania 
administracyjnego. Wypłata świadczeń odbywa się bez zbędnych opóźnień na konto bankowe 
studenta. Akty wewnętrzne dotyczące pomocy materialnej dostępne są na stronie internetowej 
Uczelni. Ponadto należy zauważyć, iż studenci wizytowanej jednostki mają możliwość 
ubiegania się o zakwaterowanie w Domach Studenckich należących do Uczelni.  

W wizytowanej jednostce w niewielkim stopniu realizowany jest specjalistyczny 
system opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej studentów z niepełnosprawnościami. Ze 
względu na budowę i wyposażenie gmachu Wydziału przy ul. Strzeleckiej studenci 
niepełnosprawni rzadko podejmują studia w tej jednostce. Studenci z niepełnosprawnosciami 
mają prawo ubiegać się o stypendium specjalne dla osób niepełnosprawnych.  

W trakcie trwania wizytacji stwierdzono, iż Uczelnia podpisuje z każdym 

nowoprzyjętym studentem umowę o świadczenie usług edukacyjnych, co odpowiada 

obowiązkom ustawowym z art. 160 ust. 3. Postanowienia umowy dotyczące warunków 

odpłatności za studia oraz regulacje dotyczące wypowiedzenia umowy przez studenta budzą 

zastrzeżenia. Dokument nie zawiera postanowień uznawanych przez Urząd Ochrony 

Konkurencji i Konsumentów za klauzule niedozwolone w umowach cywilno-prawnych. 

Przyznawanie świadczeń z funduszu pomocy materialnej odbywa się zgodnie z 
obowiązującymi przepisami prawa. Regulamin przyznawania pomocy materialnej 
doktorantom Politechniki Poznańskiej, zgodny ze znowelizowaną ustawą Prawo o 
szkolnictwie wyższym i innych ustaw zawiera procedury i kryteria podziału świadczeń. 
Stypendia socjalne, zapomogi oraz stypendia specjalne dla osób niepełnosprawnych 
przyznawane są przez Dziekana Wydziału, stypendia dla najlepszych doktorantów zaś 
przyznaje Rektor.  
Skład Wydziałowej Komisji Stypendialnej Doktorantów (WKSD) jest zgodny z 
obowiązującym prawem, doktoranci stanowią w niej większość. Doktoranci nie mieli 
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zasadniczo uwag do procedury przyznawania stypendiów. Jednakże zgłaszali postulat 
wcześniejszego udostępnienia informacji o rozpoczęciu procedury przyjmowania wniosków, 
gdyż w roku akademickim 2011/2012 mieli zaledwie 2 dni na ich złożenie. Zarówno 
pozytywne, jak i negatywne decyzje Wydziałowej Komisji Stypendialne zostały dostarczone 
wnioskującym. Wątpliwości budzi jednak tytuł decyzji Decyzja Wydziałowej Komisji 
Stypendialnej o przyznaniu/nie przyznaniu pomocy materialnej doktorantowi. 
Doktorancioczekująbardziej komunikatywnego zapisu określającego czy jest to decyzja 
pozytywna czy negatywna, (mimo, że niżej widnieje przy każdym stypendium „tak” lub 
„nie”. Ten sam zapis widnieje również w potwierdzeniu doktoranta o odbiorze decyzji). 
Zdaniem doktorantów powinno być wyraźnie zapisane czy doktorant odbiera decyzję o 
„przyznaniu” czy o „nie przyznaniu” stypendium. Decyzje zostały wystawione z początkiem 
listopada, w związku z czym istnieje prawdopodobieństwa opóźnienia w wypłacie świadczeń. 
Odwołanie od decyzji WKSD jest rozpatrywane przez Odwoławczą Komisję Stypendialną, a 
wydawane przez nią decyzje dostarczane są prawidłowo, w formie pisemnej. 
Wniosek o przyznanie stypendium dla najlepszych doktorantów jest jednolity dla wszystkich 
uczestników studiów doktoranckich na Uczelni. Środki te rozdzielane są centralnie. 
 
W kwestii przyznawania stypendiów doktoranckich sama procedura jest zgodna z nowym 
Rozporządzeniem Ministra NiSW w sprawie studiów doktoranckich oraz stypendiów 
doktoranckich z dnia 5 października 2011 r., lecz jej realizacja budzi wątpliwości. Na 
Wydziale została powołana komisja, w której skład wszedł przedstawiciel doktorantów. 
Jednakże duże wątpliwości budzi zmiana składu komisji w trakcie trwania procedury, co 
znacznie opóźniło przyznanie stypendiów, zaś sam powód zmiany był dla doktorantów 
niejasny. Komisja po spotkaniu zgodnie z procedurą przekazała listę doktorantów 
ubiegających się o stypendium doktoranckie Rektorowi. Niepokój również budzi wyraźnie 
oddzielona w protokole opinia profesorów od opinii doktoranta. Do pisma, skierowanego do 
Rektora, jest dołączona również oddzielna lista doktorantów, którzy są pracownikami 
Politechniki Poznańskiej. Z rozmów z doktorantami oraz przekazanych dokumentów wynika, 
że Uczelnia stosuje dyskusyjną praktykę nieprzydzielania stypendiów doktorantom 
pozostającym z Uczelnią w stosunku pracy. Mimo pozytywnego zaopiniowania wniosków 
tych doktorantów przez Wydziałową Komisję, Rektor nie przyznał stypendiów tym 
doktorantom. Dodatkowo doktoranci składający wniosek nie dostali żadnej decyzji w swojej 
sprawie. Zespół Oceniający uważa ,iż procedury wydawania takich decyzji powinny 
przewidywać formę pisemną. Doktoranci, którym przyznano stypendia dostali je ze znacznym 
opóźnieniem.  
Na Wydziale IZ nie funkcjonuje system nagród i wyróżnień, przyznawanych ze środków 
własnych Uczelni, dla doktorantów osiągających najlepsze wyniki w nauce lub 
wyróżniających się w działalności organizacyjnej na rzecz środowiska doktorantów. 
Doktoranci z niepełnosprawnością, studiujący na Wydziale IZ, zgodnie z procedurami 
otrzymali stypendia specjalne dla osób niepełnosprawnych. Jednakże infrastruktura Wydziału 
nie jest przystosowana do osób z niepełnosprawnością ruchową. Z rozmowy z doktorantami 
wynikało, że nie ma na Wydziale osób z niepełnosprawnością umysłową, dla których opieka 
naukowa powinna być specjalna. 

 W Wydziale Inżynierii Zarządzania Politechniki Poznańskiej nie funkcjonuje 
żaden charakterystyczny system rozwiązywania sytuacji konfliktowych. W trakcie spotkania 
z zespołem oceniającym studenci poinformowali, że mając problem związany z tokiem 
studiów udają się z nim do dziekanatów lub bezpośrednio do odpowiedniego prodziekana, 
którzy zawsze starają się pomóc. Ponadto studenci twierdzili, że w celu uzyskani informacji, 
porady często kontaktują się ze starostą roku lub przedstawicielami samorządu studenckiego. 
W opinii żaków taki system rozpatrywania skarg i rozwiązywania  sytuacji konfliktowych jest 
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wystarczający i oceniają go pozytywnie. Jedyne zastrzeżenia ze strony studentów były 
kierowane w stronę dziekanatów, które w ich opinii są otwarte w niewystarczającym 
wymiarze czasu. 

Przedstawiciele samorządu studenckiego bardzo dobrze oceniają współpracę z władzami 
i administracją Uczelni. Studenci wchodzą w skład poszczególnych komisji takich jak 
Komisja Dyscyplinarna dla Studentów. Przedstawiciele studentów są również powoływani na 
członków Senatu Uczelni oraz Rady Wydziału, a ich liczba spełnia ustawowe minimum 
wynikające z art. 67 ust. 4 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym, które wynosi co najmniej 
20% składu wyżej wymienionego organu kolegialnego. W trakcie spotkania z zespołem 
oceniającym studenci informowali, że w każdym organie kolegialnym są traktowani jako 
równoprawni członkowie. Przedstawiciele studentów biorą udział w opiniowaniu planu 
studiów.Na uwagę zasługuję fakt, iż Samorząd Studencki wizytowanej jednostki już wdrożył 
projekt szkoleń w zakresie praw i obowiązków studentów rozpoczynających kształcenie na 
Wydziale Inżynierii Zarządzania.  

Należy zauważyć, iż Samorząd Studencki Wydziału Inżynierii Zarządzania Politechniki 
Poznańskiej jest bardzo świadomym i aktywnym samorządem studenckim. Przedstawiciele 
studentów czynnie uczestniczą w życiu Uczelni.  
 
Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego2znacząco 
1) Na Wydziale funkcjonuje system opieki naukowej, dydaktycznej oraz materialnej 
wspomagający  studentów i doktorantów w procesie uzyskiwania efektów uczenia 
się.Modyfikacji wymagają zasady wyboru przedmiotów. 
2) System rozwiązywania sytuacji konfliktowych i skarg studentów nie ma charakteru 
sformalizowanego i opiera się  na bezpośrednich kontaktach studentów z władzami Wydziału 
3) Władze Wydziału współpracują z samorządem studenckim  w zakresie procesu 
dydaktycznego i wspierają jego działalność . 
8. System wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces zapewnienia jakości 
kształcenia, jego spójność i zgodność z przepisami powszechnie obowiązującymi 
 

 
Na Wydziale Inżynierii Zarządzania obowiązują przepisy wewnętrzne  regulujące proces 
zapewnia jakości kształcenia, co znajduje potwierdzenie w stosownych uchwałach i 
zarządzaniach organów kolegialnych i jednoosobowych Wydziału. Ponadto prowadzona jest 
również dokumentacja organów odpowiedzialnych za wewnętrzny system zapewnia jakości 
kształcenia.  
 

W Politechnice Poznańskiej procedury związane z wprowadzeniem wewnętrznego 
systemu zapewnienia jakości kształcenia zostały uchwalone Uchwałą Nr 93 Senatu z dnia 30 
maja 2007 r. w sprawie wprowadzenia Uczelnianego Systemu Zapewnienia Jakości 
Kształcenia. W uchwale tej określono zasadnicze cele i procedury związane z jego 
wprowadzeniem na poziomie Uczelni oraz Wydziałów. Powołano Pełnomocnika Rektora ds. 
Jakości Kształcenia oraz Uczelnianą Radę ds. Jakości Kształcenia. Organy te raz w roku 
składają na posiedzeniu Senatu sprawozdania ze swojej działalności. Uczelnia posiada 
stosowne dokumenty potwierdzające działalność tych organów. 

Z Uczelnianym systemem zapewniania jakości kształcenia – zgodnie z wyżej 
wymienioną Uchwałą Senatu - związane są Wydziałowe Systemy Zapewnienia Jakości 
Kształcenia. Dziekan powołał Wydziałowego Pełnomocnika ds. Jakości Kształcenia oraz 
Wydziałowy Zespół ds. Jakości Kształcenia.  
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Na posiedzeniu Rady Wydziału w dniu 9 listopada 2010 r. powołano 5 osobowy 
Zespół ds. Jakości Kształcenia. Dziekan w dnia 6 czerwca 2011 r. powołał Pełnomocnika ds. 
Systemu Zapewnienia Jakością. Raz w roku organy te przedstawiają Radzie Wydziału 
sprawozdanie ze swojej działalności. Struktura systemu  oraz podział kompetencji 
wynikających z tych dokumentów jest właściwy. Dokumenty są kompletne i spójne. 
Procedury związane z tworzeniem studiów doktoranckich określa Regulamin Studiów 
Doktoranckich uchwalony przez Senat Uchwałą Nr 55 z dnia 29 listopada 2006 r. (z późn. 
zm.). Ponadto Senat Uchwałą Nr 103 z dnia 29 września 2010 r. zatwierdził wytyczne do 
kształtowania programów studiów doktoranckich.  
Uchwałą nr 38 – XIII/05/2011 z dnia 9 maja 2011 r. w sprawie powołania Studiów 
Doktoranckich na Wydziale Inżynierii Zarządzania Rada Wydziału poparła wniosek w 
powyższej sprawie. Rektor – zgodnie z wymaganiami określonymi w przepisach prawa – 
Zarządzeniem Nr 15 z dnia 12 lipca 2011 r. w sprawie utworzenia Studiów Doktoranckich 
„zarządzanie i systemy produkcyjne” utworzył na Wydziale Inżynierii Zarządzania z dniem 1 
października 2011 r. studia doktoranckie w dyscyplinie nauki o zarządzaniu (nauki 
ekonomiczne) oraz budowa i eksploatacja maszyn (nauki techniczne) „Zarządzanie i systemy 
produkcyjne”. Rada Wydziału na posiedzeniu w dniu 7 listopada 2011 r. zatwierdziła program 
studiów doktoranckich. Procedury w tym zakresie zostały zachowane. Są kompletne i spójne. 
Dokumentacja potwierdzająca uzyskanie efektów kształcenia prowadzona jest w sposób 
właściwy. 

Procedury związane z tworzeniem studiów podyplomowych określa Uchwała Nr 94 Senatu 
z dnia 30 maja 2007 r. w sprawie uchwalenia zasad powoływania, organizacji i prowadzenia 
studiów podyplomowych. Senat Uchwałą Nr 157 z dnia 14 grudnia 2011 r. zatwierdził nowy 
Regulamin studiów podyplomowych. Zgodnie z treścią tego regulaminu studia podyplomowe 
powołuje rektor na wniosek dziekana Wydziału. Realizując postanowienia tego Regulaminu 
Rektor utworzył w latach  2011/2012  - na wniosek Dziekana –– studia podyplomowe w ośmiu 
zakresach : 
− „Nowoczesne zarządzanie produkcją i logistyką” – Zarządzenie Rektora Nr 6 z dnia 28 

maja 2004 r.; 
− „Technika z wychowaniem komunikacyjnym” – Zarządzenie Rektora Nr 7 z dnia 28 maja 

2004 r., 
− „Przedsiębiorczość z doradztwem zawodowym” – Zarządzenie Rektora Nr 8 z dnia 28 

maja 2004 r., 
− „Bezpieczeństwo i ochrona pracy” – Zarządzenie Rektora Nr 19 z dnia 25 października 

2004 r., 
− „Partnerstwo publiczno-prawne i zamówienia publiczne”  – Zarządzenie Rektora Nr 16 z 

dnia 4 lipca 2007 r., 
− „Kompetencje edukacyjne w obszarze przedmiotów politechnicznych” – Zarządzenie 

Rektora Nr 27 z dnia 21 lipca 2009 r., 
− „Zarządzanie projektami i procesami biznesowymi”  Zarządzenie Rektora Nr 32 z dnia 20 

września 2010 r., 
− „Nowoczesne zarządzanie infrastrukturą IT w przedsiębiorstwie” – Zarządzenie Rektora 

Nr 6 z dnia 21 kwietnia 2011 r. 
Procedury w zakresie powołania studiów podyplomowych zostały zachowane. Są kompletne i 
spójne. Dokumentacja potwierdzająca uzyskanie efektów kształcenia prowadzona jest w 
sposób właściwy. 
 
Dokumentacja dotycząca dokonywanych analiz odnoszących się do poszczególnych 
elementów mających wpływ na jakość kształcenia na prowadzonych kierunkach studiów, 
studiach doktoranckich i podyplomowych jest prowadzona właściwie i jest kompletna. Na 
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posiedzeniach RW omawiana jest problematyka związana z wewnętrznym systemem 
zapewnia jakości kształcenia. Nie omawiana jednak była polityka jakości na poszczególnych 
kierunkach studiów. Brak jest uregulowań związanych z upowszechnianiem informacji 
dotyczących wyników monitorowania jakości procesu kształcenia i uzyskiwanych efektów 
kształcenia, a także wprowadzanych zmian.  
 
Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego2  w pełni 

 
Wydział In żynierii Zarz ądzania Politechniki Poznańskiej posiada  spójny system 
wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces zapewnienia jakości 
kształcenia  

 
 
9. Podsumowanie  
 
Tabela nr 2Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 

 
Kryterium  

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

 
strategia rozwoju  

 
x    

wewnętrzny system 
zapewnienia jakości     X  

cele i efekty 
kształcenia na 
studiach 
doktoranckich  
i podyplomowych 
oraz system ich 
weryfikacji 

 X    

zasoby kadrowe, 
materialne  
i finansowe 

 X    

prowadzenie badań 
naukowych 

 X    

współpraca krajowa  
i międzynarodowa  x     

system wsparcia 
studentów  
i doktorantów 

  x   
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przepisy wewnętrzne 
normuj ące proces 
zapewnienia jakości 
kształcenia,  

 x    

 
 
Wydział In żynierii Zarz ądzania  ma pełne możliwości rozwoju z uwagi na posiadane  
zasoby kadrowe oraz  infrastruktury dydaktycznej. Strategia Uczelni oraz Wydziału  
tworzy właściwą wizję rozwoju naukowego i dydaktycznego. Natomiast wymaga 
opracowania koncepcja kształcenia na kierunku zarządzanie  i przystosowania jej do 
przepisów prawa określonych znowelizowaną ustawą Prawo o szkolnictwie wyższym jak 
i zasadami wyznaczonymi przez Krajowe Ramy Kwalifikacji. Wizytacja potwierdziła  
takie silne strony Wydziału jak: współpraca z otoczeniem gospodarczym i społecznym 
regionu wielkopolskiego i jej wpływ na wzmocnienie pozycji absolwenta na rynku pracy,  
rozbudowana współpraca międzynarodowa służąca internacjonalizacji kształcenia. 
Szczególnej troski wymaga rozwój kadr o specjalnościach związanych z dyscypliną 
nauki o zarządzaniu. Proces dydaktyczny  wymaga doskonalenia a w szczególności w 
zakresie przestrzegania zasad rekrutacji na studia II stopnia, weryfikacji samodzielności 
prac dyplomowych, zasad wyboru przedmiotów,  procesu ankietyzacji .  
 
W świetle przedstawionej odpowiedzi na raport powizytacyjny można stwierdzić, iż Wydział 

opracował wniosek o utworzenie nowego kierunku studiów inżynieria zarządzania  

prowadzący do uzyskania  tytułu  zawodowego  inżyniera na studiach I stopnia  

( inżynierskich) oraz   studiów magisterskich . Uzyskanie uprawnień  w tym  zakresie  

prowadzi do zaprzestania kształcenia na kierunku zarządzanie w realizowanej  formie 

studiów inżynierskich. Wyjaśniono ponadto zasady potwierdzania efektów kształcenia  na 

studiach II stopnia. Funkcjonowanie wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia 

wymaga doskonalenia w zakresie  potwierdzania efektów kształcenia. Wydział powinien 

przedstawić  w roku akademickim 2012/2013 informacje o zasadach potwierdzania efektów 

kształcenia oraz wydawania dyplomów ukończenia studiów I i II stopnia na prowadzonych 

kierunkach studiów i dostosowania ich do wymogów określonych w rozporządzeniu Ministra 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011 r. w sprawie tytułów zawodowych 

nadawanych absolwentom studiów, warunków wydawania oraz niezbędnych elementów 

dyplomów ukończenia studiów i świadectw ukończenia studiów podyplomowych oraz wzoru 

suplementu do dyplomu (Dz. U. Nr 196, poz. 1167). 

 
 

 

Kryterium 

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

 

strategia rozwoju  

 
x    

wewnętrzny system 

zapewnienia jakości   X    
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cele i efekty kształcenia 

na studiach 

doktoranckich i 

podyplomowych oraz 

system ich weryfikacji  X    

zasoby kadrowe, 

materialne i finansowe 
 X    

prowadzenie badań 

naukowych 
 X    

współpraca krajowa  

i międzynarodowa  x     

system wsparcia 

studentów i 

doktorantów 
  x   

przepisy wewnętrzne 

normujące proces 

zapewnienia jakości 

kształcenia,  
 x    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


